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ABSTRAKT, KLICOVA SLOVA

ABSTRAKT

Tato prace je zaméfena na sestaveni prehledu zavodnich automobili pro automobilové
soutéze rally na narodni 1 mezinarodni trovni a rozdéleni vozidel do specifickych kategorii.
Nasledné jsou stru¢né popsany technické upravy vozidel jednotlivych kategorii. Dale je
shrnuto zastoupeni jednotlivych vyrobcu a jejich procentualni podil na trhu. V dalsi diléi ¢asti
je statisticky prehled vozidel z pohledu staii a modernich technologii. Cilem prace je
zanalyzovat trh a zjistit v jaké potencialni oblasti produkce by se mohl prosadit novy vyrobce.

KLiCOVA SLOVA
rally, FIA, hybrid, 2WD, 4WD, ERC, homologace, WRC

ABSTRACT

This work is focused on compiling an overview of race cars for rally car competitions at the
national and international level and the division of vehicles into specific categories.
Subsequently, the technical modifications of vehicles of individual categories are briefly
described. Furthermore, the representation of individual manufacturers and their market share
is summarized. The next part is a statistical overview of vehicles in terms of age and modern
technology. The aim of this work is to analyze the market and find out in which potential
production area a new producer could succeed.

KEYWORDS
rally, FIA, hybrid, 2WD, 4WD, ERC, homologation, WRC
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UvoD

UvobD
Rally sport je velice dialezitou soucasti vyvoje automobilového prumyslu, proto zde

automobilky investuji nemalé penize. Mnoho technologii, které byly nejprve pouzity
v motosportu, jsou dnes pouzivany v sériové vyrobé.

Automobily se odliSuji riznymi specifikacemi, a proto se rozdéluji pomoci kategorii, které se
postupné upravuji. Pro kazdou kategorii plati jind pravidla, na které dohlizi mezinarodni
automobilova federace FIA. Kazdy vyrobce zavodnich vozi se témito pravidly musi fidit, aby
jejich vozy prosly naslednou homologaci do provozu.

Kazda kategorie vozidel se od sebe odliSuje riznymi technickymi parametry od omezeni
maximalniho vykonu, maximalni hmotnosti, typu a poctu pohanénych naprav, az po moznosti
pouziti pneumatik riznych vyrobct. Nejvétsi duraz je kladen na bezpe¢nost posadky zavodnich
vozidel. Pro upravu a prestavby jednotlivych zavodni vozidel se staraji spolecnosti, které jsou
pro tuto ¢innost homologované. S ptichodem roku 2022 a predstavenim novych piedpist, musi
nove nékteré firmy spolupracovat pii tvorb€ vozidel pro hlavni Sampionat mistrovstvi svéta.

Jelikoz je rally sport velice rozsdhlym odvétvim napfic celym svétem, je pro n€j vypsano plno
soutézi, kterych se kazdorocné zacastni mnoho zavodnich tymu i divaka. Proto byla tato prace
vénovana zejména statistickému prehledu a ucasti jednotlivych kategorii vozidel na Sampionatu
mistrovstvi svéta, mistrovstvi Evropy a na narodnich $ampionatech — mistrovstvi Ceské
republiky, Francie, Belgie, Némecka, Rakouska, Polska, Spané&lka a Italie. Toto srovnani by
mohlo vést k otazce, zda po upraveni predpist n€jak vyrazn€ stoupa zajem o noveé vytvorené
homologace vozidel.
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PREHLED KATEGORIi VOZIDEL

1 PREHLED KATEGORIi VOZIDEL

Od letosniho roku 2022 prichazi v platnost nova pyramida vozu, ktera obsahuje novou strukturu
kategorii. V pyramidé se nachazi jednotlivé homologované kategorie, které jsou schvaleny
k ucasti na jednotlivych Sampionatech. V predchozich letech byla pyramida uz vytvorena, ale
bohuzel méla hodné nedostatk a méli problém se v ni vyznat i odbornici, natoz laici. [3]

Tato restrukturalizace kategorii byla schvalena mezinarodni automobilovou federaci FIA. FIA
je mezinarodni organizace, ktera je predev§im znama jako hlavni organ, ktery fidi mnoho
automobilovych zavodi. Predevsim se stara o urCovani pravidel a predpisu pro jednotlivé
zavody a nasledné dohlizi na jejich dodrzovéani. Mezi jejich hlavni cile nalezi zlepSovani
bezpecnostnich standardu z pohledu posadek i divaka. Dale v jejich snaze najdeme efektivni
spravovani mezinarodniho motoristického sportu, snahu ucelit pravidla pro vSechny oblasti
motorsportu a naslednou podporu a rozvoj motorsportu na vyssi urovei. Do této federace spada
mnoho odvétvi motorsportu. Dalsi Casti prace jsou zaméfeny pouze na vozidla upravena na
rally sport. [3], [20]

[m WRC & ERC SPORTING PYRAMID) ,Q:(C. vweC
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Obr. 1 Pyramida rozdélujici kategorie do jednotlivych Sampionatii [3]

Nejprve byly federaci FIA vypsany a schvéaleny jednotlivé homologace pro konkrétni kategorie,
které se tfidi na Rallyl, Rally2, Rally3, Rally4 a Rally5. Nasledn¢ byly vypsany jednotlivé
Sampionaty jen pro urcité kategorie. V pyramidé se nachazi dva Sampionaty, mezi které patii
mistrovstvi svéta v rally WRC a mistrovstvi Evropy v rally ERC. Toto rozdéleni bylo vytvoreno
zejména s ohledem na vyvoj jezdce, aby se mohl postupné propracovat na vykonngjsi specialy.
[31, [20]
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PREHLED KATEGORIi VOZIDEL

1.1 WORLD RALLY CHAMPIONSHIP (WRC)

Mistrovstvi svéta vrally stoji na nejvyS$si urovni z pohledu na celosvétové soutéze
v motoristické disciplin€ rally. V poslednich letech se soutéz sklada z 12 zavodu, které vétsinou
trvaji 3—4 dny. Vétsi Cast zavodu se kona v Evropé, ¢ast na dalSich 3 kontinentech. Povrchem
muze byt asfalt, Sotolina nebo i snih. Kazdy ze zavodu se vétsinou sklada z 15-30 rychlostnich
zkousek, kde je cilem mit v souctu co nejmensi vysledny Cas, za ktery se nasledné udéluji body.
Prvni Sampionat se konal v Monte Carlu v roce 1973 a vznikl v ndvaznosti na jiné populéarni
mezinarodni rally. Prvni ¢tyfi roky se nekonal Sampionat pro jezdce, ale §lo jen o vyrobce. Nyni
existuji Sampionaty pro jezdce, spolujezdce, vyrobce a jednotlivé tymy. Pro rok 2022 je tento
Sampionat vypsan pro homologované vozy kategorie Rally1. [25]

Mozna pro né€koho nejzajimavejsSimi vozy, které ziskaly homologaci k ucasti na tomto
Sampionatu, mohly byt vozy skupiny B — ty mély nahradit vozy s pohanénou pouze zadni
napravou za vozy s pohonem vSech 4 kol. Pohon vSech 4 kol byl schvalen automobilovou
federaci pro zavodéni uz v roce 1979, ale mnoho vyrobcu se této technologie balo. Finalni
podoba skupiny B byla chvalena v roce 1982, kde pfisla firma Audi s novym modelem Audi
Quattro S1 a hned vyhrala titul konstruktérd. Tato kategorie nebyla téméf viilbec omezena, proto
vozy dosahovaly vysokych hodnot vykonu, naptiklad viiz Audi Quattro S1 mél u prvni verze
vykon 353 kW. V prubéhu vyvoje a dalSich inovaci dosahoval tento viiz v roce 1986 vykonu
441 kW. Naopak ostatni vyrobci zvladali diky vysokym vykontm a pohonu vSech kol zrychlit
z 0 na 100 km/h hravé pod 3 sekundy. Bohuzel se v pribéhu Sampionatu WRC, konaného
v roce 1986, stala fada tragickych nehod a kategorie skupiny B byla nasledné pro rok 1987
zakéazana. Nahradila ji kategorie skupiny A a nésledné€ vozy kategorie WRC v roce 1997, které
jiz podléhaly piisnym bezpecnostnim predpisim. Kategorie World rally car byla honorovana
do roku 2021. Vroce 2022 ji nahradily vozy kategorie Rallyl, které vyuzivaji hybridni
technologie a kratkodobé mohou dosahnout vykonu 380kW, coz se lehce priblizuje vozim
skupiny B. [26]

K sampionatu WRC jsou aktualné vypsany i 2 podpurné Sampionaty: WRC2 a WRC3. Tyto
Sampionaty se konaji na stejnych mistech a jezdi ve stejnych rychlostnich zkouskach,
s rozdilem potadi — az po vozech kategorie Rally 1. Pro podpiirné Sampionaty plati lehce odlis§na
pravidla. [21]

Podpurny Sampionat WRC2

Tento Sampionat je vypsan pouze pro vozy kategorie Rally2 (byvalé vozy RS). Jezdci se budou
moci zucastnit maximaln€ 7 zavodua a jejich 6 nejlepSich Cast se bude zapocitavat do jejich
vysledkd. Jeden zavod se musi konat mimo evropsky kontinent. Sampionat WRC2 bude
obsahovat podtitul Junior, kterého se budou moci ucastnit jezdci do véku 30 let a také titul
Masters Cup, ktery bude pro jezdce a spolujezdce nad 50 let. [21]

Podpiirny Sampionat WRC3

V roce 2022 dochazi ke zméné, Ze na mistrovstvi svéta nenajdeme poprvé od roku 1993
kategorii aut, ktera by méla pohanénou jen jednu napravu. Je pfipravena nova kategorie vozu
nesouci nazev Rally3, pro kterou je vypsan tento Sampionat. Méla by nahradit Sampionat
JWRC. I tento bude nasledné rozdélen do 2 podtitula jako WRC3 Open a WRC3 Junior. Jak
nazev napovida, verze Junior bude pro jezdce do 29 let a verze Open bude zpfistupnéna vSem.
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PREHLED KATEGORIi VOZIDEL

Jezdci se na tomto Sampionatu mohou zicastnit az 7 zavodi a 5 nejlépe obodovanych se jim
bude zapocitavat. [21]

FIRA \WwWwOorReLD fALLYI

CcCHAMMPRFFIOMNUS HI P

Obr. 2 Logo Sampiondtu World Rally Championship Chyba! Nenalezen zdroj odkazi.

1.2 EUROPEAN RALLY CHAMPIONSHIP (ERC)

Vyznam zkratky ERC je European Rally Championship. Jedna se o nejstar§i mezinarodni rally
Sampionat, ktery se porada od roku 1953. Popularita toho Sampionatu byla prekonéana az
s ptichodem mistrovstvi svéta v rally. Tento Sampionat je organizovan stejné jako WRC
mezinarodni automobilovou federaci FIA. ERC je pro zavodniky dobrym startem pro
naslednou ucast na WRC. [22]

V historii se konalo za sezonu zhruba okolo 40 zavodu, ale s postupnym upadanim zajmu
o tento Sampionat kles pocet zavoda a roku 2004 se odjelo pouhych 10-12 zavodia. Aktualni
program evropského mistrovstvi se sklada z 8 zavoda po Evropé€, z toho jsou Ctyfi Sotolinové,
tfi asfaltové a jeden na konci sezony, ktery neni predem znam. Kazda z jednotlivych rally ma
v souctu celkovou délku trati mezi 180-210 km a obsahuje 1 no¢ni etapy. [22]

Mezi staty, kde ERC probiha, se nachazi i Ceska republika. Na konci letnich prazdnin se
kazdoro¢né porada Barum Czech Rally Zlin, kde prevlada asfaltovy povrch. Mezi vitézi této
soutéze se nachazi i Cesky jezdec Jan Kopecky, ktery v roce 2013 obhajil titul mistra Evropy
s tovarnim vozem Skoda $2000. [22]

Hlavni Sampionat ERC je vypsan pro homologované vozy kategorie Rally2, do které spadaji
i vozy byvalé kategorie R5. Pro letosni rok jsou upraveny i podpirné Sampionaty, které se déli
na ERC3 a ERC4. [22]

Podpiirny Sampionat ERC3

Sampionat ERC3 je pro rok 2022 uplné novy, protoze bylo vytvofena nova kategorie vozi
Rally3. Jedna se o vozy, které mohou zéavodit nasledné v Sampionatu WRC3. ERC3 je
rozdeleno obdobné jako ERCA4, tudiz na skupiny Junior a Open. Rozdil je takovy, ze v podtitulu
Junior mohou byt jezdci do veéku 28 let. Tento Sampionat nahrazuje pfedchozi Sampionat ERC
Junior. [22]
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PREHLED KATEGORIi VOZIDEL

Podpiirny sampionat ERC4

Tento Sampionat nahrazuje Sampionaty ERC3 a ERC3 Junior, které byly potradany
v ptedchozich letech. Od letosniho roku Sampionaty nesou nazev ERC4 Open a ERC4 Junior.
Podtitul Junior je ur€eny pro jezdce do véku 27 let, zatimco titul Open je otevien v§em vékovym
kategoriim. Vozy, které byly homologovany pro tento Sampionat, maji pohanénou pouze predni
napravu, jsou blizké sériovym vozim a nesou oznaCeni Rally4 a Rally5. [22]

EIE

eEuUROPERAN RALLY

cCHAMPIONUNS HIP

Obr. 3 Logo Sampiondtu European Rally Championship [22]

1.3 MisTROVSTVi CESKE REPUBLIKY V RALLY (MCR)

Mistrovstvi Ceské republiky také spada pod pravidla mezinarodni automobilové federace FIA.
JelikozZ se jedna o regionalni rally, nachazi se zde vice podpurnych Sampionati, aby se nasla
,kategorie pro kazdého“. Tato rally se potada celkem v 7 méstech v CR mezi které patii
Valasské Mezifici, Klatovy, Hustopece, Mlada Boleslav, Zlin, Horazd' ovice a Cesky Krumlov.
Na startovni listiné se nachazi jak nové homologované vozy, tak vozy starSich ro¢nika
a kategorii, které ale musi také spliiovat vS§echny homologace. Nachézi se zde predevsim vozy
kategorie Rally2, které jsou nejvykonnéjsi. Na potradani, organizaci a dohlizeni nad pravidly
viech zavodd vrally v Ceské republice se podili nejen automobilova federace FIA, ale
predevsim Autoklub Ceské republiky. [18]

ﬁw"’@%

-

o

Obr. 4 Logo Autoklubu Ceské republiky [18]
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PREHLED KATEGORIi VOZIDEL

Pro narodni z&vodni podminky jsou nastavena jiné pravidla a startovni listina je vice rozsahla.
Nachazi se zde mnohem vic starSich vozd, proto jsou vozy rozdéleny do dvou divizi na
Divizi 1 a Divizi 2. V Divizi 1 se nachazeji vozidla s platnou homologaci FIA a vozidla
s proSlou homologaci méné nez 8 let uvedena v seznamu FIA. Do Divize 2 spadaji
vozidla s pro§lou homologaci vice jak 8 let, s narodni homologaci nebo vozidla podle narodnich
predpisti. O Sampionat Mistra CR mohou soutéZit jen vozidla z Divize 1. Do Divize 1 spadaji
tyto skupiny vozidel: RC2, RGT, RC3, RC4 a RC5. Do Divize 2 spadaji skupiny vozidel: RN6,
RN7, RN8 a RNO. [9]

Skupina RC2

Jedna se o hlavni Sampionat, ktery obsahuje vozy skupin Rally2, Rally2 Kit, N4 (vozy se
zdvihovym objemem motoru nad 2000 cm?®, naptfiklad Subaru Impreza), S2000 (vozy
s atmosférickym motorem o objemu 2000 cm?) a vozy R4. [13]

Skupina RGT

Zde se nachazeji vozy typu GT jako je napfiklad Porsche 911 GT3 RS. Jedna se o nejvykonnéjsi
kategorii vozli v ramci MCR, kde je vykon atmosférického motoru omezen na 300 kW, pomoci
restriktoru, ktery Skrti pfichozi vzduch do motoru. [13]

Skupina RC3

Tento Sampionat je vypsany pro homologované vozy skupiny Rally3, které maji atmosférické
motory o objemu od 1390 cm? do 2000 cm? nebo prepliiované motory od objemu 927 cm? do
1620 cm?, a byly homologované po 1. 1. 2021. [13]

Skupina RC4

RC4 obsahuje kategorie voza Rally4, R3 (kde jsou omezeni pro atmosféricky motor, ktery ma
zdvihovy objem od 1600 cm?® do 2000 cm? a piepliiované motory mohou mit zdvihovy objem
od 1067 cm? do 1333 cm?), R2 (které mohou mit pfepliiovany motor do zdvihového objemu
1620 cm?/jmenovity) a skupina A (do objemu motoru 2000 cm?). [13]

Skupina RC5

K tomuto Sampionatu byla pfifazena kategorie vozidel s pohanénou pouze predni napravou, do
které spadaji vozy kategorie Rally5 a R1 (atmosférické motory do objemu 1600 cm?
a prepliiované motory do zdvihového objemu 1067 cm?). [13]
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2 TECHNICKY POPIS UPRAV JEDNOTLIVYCH KATEGORII

Kategorie rally voza, kterym bude technicky popis zaméfen, jsou vozy kategorii Rally1, Rally2,
Rally3, Rally4 a Rally5. Hlavnim rozdélovacim faktorem je pomér vaha/vykon a rozdil
v pohanénych napravach na 2WD (hnana vzdy jen jedna naprava, bud’to predni nebo zadni) a
4WD (hnané obé napravy, pohon vSech ctyt kol).

2.1 Vozy KATEGORIE RALLY1

Novinkou pro rok 2022 a zaroven nejvétsi zménou je to, ze jsou vozy nejvyss§i urovné
mistrovstvi svéta v rally spojeny s hybridni technologii. Jedna se o technologii plug-in hybridu,
ktera dokaze pii plném vykonu poskytnou boost vykonu o hodnoté 100 kW a 180 Nm. Zakladni
pohonnou jednotkou zistava prepliiovany benzinovy motor o zdvihovém objemu 1600 cm?,
kterému zlstava stejny vykon jako puvodnim vozim WRC. Vykon ¢ita zhruba 280 kW a je
omezen restriktorem o praméru 36 mm, ktery bude spotiebovavat Cisté fosilni paliva.
V kombinaci s elektromotorem bude moznost dosahovat vykonu lehce pres 380 kW, ale jen
v nékterych usecich rychlostni zkousky. Elektromotor bude spojen s baterii o vykonu 3,9 kWh
a viz bude mit moznost rekuperace. Baterii bude pro vSechny vozy dodavat firma Kreisel
Electric. Vozy by mély byt schopné piejezdu mezi rychlostnimi zkouskami jen Cisté na
elektricky pohon. Vykon kategorie Rally1 je omezen na 3,1 kg/hp. [10], [23]

Dals$i zménou z pohledu karoserie je to, ze zavodni vozy nemusi vychazet ze sériové karoserie
jako v predchozim ro¢niku, pficemz dojde za tiCelem snizeni naklad( ke sjednoceni ochranné
klece, ktera bude pro vSechny posadky jednotna. Aerodynamické prvky zistanou podobné jako
v predeslych rocnicich, jen budou lehce zjednoduSeny. Zmény pfi vyvoji povedou predevsim
na ochranu posadky, a tudiz dojde ke zpevnéni dveti a zdvojeni bezpecnostniho oblouku okolo
hlavy. [10]

Minimalni hmotnost vozu bude 1190 kg. Dojde také ke zméné diferenciali. Vozy budou mit
aktivni centralni diferencial a pohon vSech 4 kol. Pfevodovka také projde upravou u nékterych
vyrobct a pocet pievodu bude snizen na celkovy pocet 5, oproti piivodnim 6 rychlostem. Volba
prevodového stupné bude také zmeénéna, protoze piloti nebudou moci fadit padly pod volantem.
Upravu podstoupi také tlumi&e, které by mély mit jiny zpasob uchyceni a mély by byt zkraceny.
Maximalni cena vozu je stanovena na 500 000 euro. [10]

STRENGTHENED DOOR BARS
Better side impact protection

HYBRID UNIT

3.9 kWh battery

Inverter /Battery Management System
650V MGU (100 kW / 180 Nm)

Sealed carbon fibre housing

Obr. 5 Pozice baterie a ochrany ram vozu kategorie Rallyl [10]
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2.1.1 AKTUALNE VYRABENE VOZY KATEGORIE RALLY1

V Roce 2022 se nachazi v kategorii Rallyl 3 vozidla: Ford Puma ST, Hyundai i20N a Toyota
Yaris GR. Technické rozdily mezi vozidly jsou minimélni. VSechny vozy pouzivaji stejny
hybridni systém, ktery ma vykon 100 kW a 180 Nm, cisté elektricky dojezd ¢ini 20 km,
hmotnost hybridni soustavy ¢ini 95 kg a je osazena baterii o vykonu 3,9 kWh. VSechny vozy
zavodi na pneumatikach Pirelli. Zavodni specialy maji vzdy 2 mechanické diferencialy a aktivni
centralni diferencial, ktery dokaze rozdélovat toCivy moment mezi predni a zadni napravou.

(81, [12], [15]

Tab. 1 Technické parametry vozii kategorie Rallyl [8], [12], [15]

Ford Puma ST Hyundai 120N Toyota Yaris GR
Motor Prepliiovany 4 vélec Prepliiovany 4 valec Prepliiovany 4 valec
Vykon 280 kW 280 kW 280 kW
Tocivy moment 420 Nm 450 Nm 425 Nm
Zdvihovy objem 1600 cm? 1600 cm? 1600 cm?
Restriktor 36 mm 36 mm 36 mm
Prevodovka 5 st. manualni 5 st. manualni 6 st. manualni
Zaveéseni McPherson McPherson McPherson
Brzdy vzduchem chlazené vzduchem chlazené vzduchem chlazené

300 mm nebo 370 mm | 300 mm nebo 370 mm | 300 mm nebo 370 mm
Hmotnost 1260 kg 1260 kg 1190 kg
Rozvor 2600 mm 2630 mm 2511 mm

Obr. 6 Ford Puma ST Rly] '
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Obr. 8 Toyota Yaris GR — Rallyl

2.2 V0zY KATEGORIE RALLY2

Kategorie Rally2 je velice rozsahla skupina. Vozy této skupiny zavodi na Sampionatech
mistrovstvi svéta, Evropy, ale i v narodnich Sampionatech. Od zalozeni této skupiny (respektive
skupiny R5) se prodalo vice jak 1150 vozii. Oproti voziim kategorie Rally1 se zde nachazi vice
sériovych dili. Motor mize mit maximalni zdvihovy objem 1620 cm® a vykon je omezen
restriktorem o priméru 32 mm na 4,2 kg/hp. Minimalni vaha musi byt 1230 kg. Vozidla maji
pohon vsech kol a je zde pouzito dvou mechanickych diferencialii. Bohuzel u téchto vozii chybi
aktivni centralni diferencial. Cena zdvodniho vozidla je omezena na 200 000 euro vcetné dané.
Bezpecnost je zajisténa 60 litrovymi vyztuhy ve dvefich z aktivni pény, kterd je schopna pfi
bo¢nim narazu absorbovat energii narazu. Kvili této upravé mize byt ve voze pouzit jen jeden
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typ sedadel. V regionalnich Sampionatech mohou proti této kategorii také zavodit vozy
kategorii Rally2 Kit, NR4 a S2000. [13], [23]

2.2.1 AKTUALNE HOMOLOGOVANE VOZY KATEGORIE RALLY2

Aktualné je homologovanych 10 vozi pro kategorii Rally2: Ford Fiesta R5 Mk II, Skoda Fabia
Rally2 evo, Proton Iriz RS, Volkswagen Polo GTi RS, Citroén C3 RS, Hyundai 120, Skoda
Fabia RS, Ford Fiesta RS, Peugeot 208 T16, Citroén DS3 Rally 2 (kterému dobih4a homologace
v roce 2022). [23]

Presné technické parametry se mezi vozidly pfilis§ neodliSuji, pouze v detailech, proto je v praci
uveden jen technicky popis vozu Skoda Fabia Rally2 evo, ktery prosel v roce 2019 modernizaci.
Diky tomu se Skoda Fabia stala nejprodavanéjsim vozidlem skupiny Rally2. [14]

Tab. 2 Technické parametry vozidla Skoda Fabia Rally2 evo [14]

Skoda Fabia Rally2 evo
Motor Prepliiovany 4 valec, s pfimym vstfikovanim
Vykon 218 kW
Tocivy moment 425 Nm
Zdvihovy objem 1620 cm?
Restriktor 32 mm
Prevodovka 5 st. manualni, sekvencné razena
Zaveéseni McPherson
Brzdy vzduchem chlazené 300 mm (Sotolina) nebo 355
mm (asfalt), o Sifce 32 mm
Pohon 4WD
Diferencialy mechanické napravové diferencialy (pfedni a zadni)
Pneumatiky Pirelli
Hmotnost 1230 kg
Rozvor 2451 mm
Délka 3999 mm
Max. sirka 1820 mm

BRNO 2022
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Obr. 9 Skoda Fabia Rally2 evo

2.3 V0ozY KATEGORIE RALLY3

Nova kategorie vozl prichazi s rokem 2022. Technicky zaklad bude prevzat z vozi kategorie
Rally4 s rozdilem poctu pohanénych naprav, které v pripadé Rally3 budou 2 a zavéseni zlistane
typu McPerson. Cena zavodniho specialu nesmi presahnout cenu 100 000 euro vcetné dané.
Vykon bude omezen na 5,6 kg/hp, minimalni vaha bude c¢init 1210 kg. Motory budou moci byt
bud’to prepliiované o objemu 927-1620 cm? s restriktorem o priméru 30 mm nebo atmosférické
motory o objemu 1390-2000 cm3. Mnoho casti vozu musi byt pfevzato z homologované verze
pro silni¢ni provoz o minimalni produkci 2500 kusu. [23]

2.3.1 AKTUALNE VYRABENE VOZY KATEGORIE RALLY3

V roce 2022 vyrabi jen jedna firma vozy kategorie Rally3. Jedna se o firmu M-Sport, ktera
vyrabi Ford Fiesta Rally3 v Polsku. Zatim firma vyrobila pfes 50 kust tohoto vozu a zatim
nema piimou konkurenci. Pro rok 2023 planuje oddéleni Renault Sport vyrobit viiz Renault
Clio Rally3. [5]
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Specifikace vozu Ford Fiesta Rally3 [5]

Motor: prepliiovany Ford EcoBoost 0 objemu 1497 cm?3, jedna se o fadovy tfivalec s 12 ventily
a predepsanym restriktorem o priméru 30 mm, ma litinovy blok i hlavu valcu

Vykon a todivy moment: motor disponuje vykonem 160 kW pii 5000 ot/min a tofivym
momentem 400 Nm pii 3500 ot/min

Prevodovka: 5 st. manualni, sekvencné fazena spojend s prednim a zadnim samosvornym
diferencidlem

Podvozek: zavéSeni McPherson s tlumici Reiger s nastavenim ve tfech smérech a pruziny
s moznosti volby tfi tuhosti

Brzdy: Ctyipistové brzdice se vzduchem chlazenymi kotouci o priméru 330 mm (pro asfalt) a
280 mm (pro Sotolinu)

Kola: OZ Racing — Sotolina — 6x15°’/asfalt — 7x17”’

Rozméry: minimalni hmotnost 1210 kg, délka 4065 mm, §itka 1735 mm, rozvor 2490 mm

Obr. 10 Ford Fiesta Rally3
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2.4 V0ozY KATEGORIE RALLY4

Kategorie Rally4 je zaméfena pouze na vozy, které maji pohanénou jen jednu napravu,
predevsim predni (2WD). Vykon vozil je omezen na 5,1 kg/hp, coz ¢ini vykon zhruba 160 kW.
Motory mohou mit zdvihovy objem od 1390 do 2000 cm? pro atmosferické motory a od 927 do
1333 cm? pro prepliiované motory, které musi byt zaroven doplnény restriktorem o praméru
30 mm. Minimalni hmotnost vozu musi byt vétsi nez 1080 kg. Cena zavodniho specialu nesmi
presahnout ¢astku 70 000 euro. Na asfalt jsou vozy osazeny sedmnactipalcovymi koly,
brzdovymi kotouci o priméru 330 mm na pfedni napravé s Ctyipistkovymi brzdi¢i. Vozy maji
zavéSeni naprav typu McPherson s plné nastavitelnymi tlumici. Vzhled vozi se podoba tém,
které jsou ureny pro bézny provoz na pozemnich komunikacich. [23]

2.4.1 AKTUALNE HOMOLOGOVANE VOZY KATEGORIE RALLY4
Pro sezénu 2022 je homologovanych 6 vozidel v kategorii Rally4: Opel Corsa Rally4, Peugeot
208 Rally4, Ford Fiesta Rally4, Ford Fiesta R2, Opel Adam R2, Peugeot 208 R2. [23]

Ke kategorii Rally4 jsou akceptovany v regionalnich soutézich také kategorie R3 a Skupina A
(omezena do objemu 2000 cm?). [13]

V nasledujici tabulce je uvedeno porovnani aktualné vyrabénych vozidel.

Tab. 3 Technické parametry vozidel skupiny Rally4 [2], [6], [16]

Opel Corsa Rally4 Peugeot 208 Rally4 Ford Fiesta Rally4
Motor Prepliiovany 3 valec Prepliiovany 3 valec Prepliiovany 3 valec
Vykon 160 kW 160 kW 158 kW
Tocivy moment 290 Nm 290 Nm 315 Nm
Zdvihovy objem 1199 cm? 1199 cm? 999 cm?
Restriktor 30 mm 30 mm 30 mm
Prevodovka 5 st. manualni 5 st. manualni 5 st. manualni
Brzdy vzduchem chlazené vzduchem chlazené vzduchem chlazené

283 mm nebo 330 283 mm nebo 330 285 mm nebo 330
mm(pfedni) a 290 mm | mm(piedni) a 290 mm | mm(piedni) a 280 mm
(zadni) (zadni) (zadni)

Hmotnost 1080 kg 1080 kg 1080 kg
Rozvor 2550 mm 2533 mm 2490 mm

Technické parametry vozi Opel a Peugeot jsou témér totozné, protoze jejich sériové vozy

spadaji pod stejného vyrobce PSA. [2], [16]
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2.5V0zY KATEGORIE RALLY5

Jedna se o kategorii vozidel, ktera je urCena pfevazné pro zacateCniky. V pyramidé rozdéleni
se tato skupina nachazi uplné€ nejnize. Diive do této kategorie patfily i vozy kategorie R1, které
ale mély mensi vykon. Vozy maji pohanénou predni napravu a jsou omezeny vykonem 6 kg/hp.
Minimalni povolena hmotnost se rozdéluje podle obsahu motoru. Motory do objemu 1067 cm?
mohou mit minimalni hmotnost 1030 kg, nad tento objem se hodnota minimalni hmotnosti
vzroste o 50 kg na vyslednych 1080 kg. Maximalni objem motoru muaze byt 1600 cm? u
atmosférickych motord a 1333 cm? u pfepliiovanych motord. Cena vozu nesmi presahnout
40 000 euro. Zaroven se jedna o vozidla, ktera se velice podobaji sériovym vozim, tudiz musi
spliiovat jen 3 zakladni upravy mezi které patfi homologovany bezpecnostni ram, uchyceni
sedacky a uchyceni past. Zarovefi na viz mohou byt nainstalované napiiklad zavodni tlumice
nebo pneumatiky. [23]

2.5.1 AKTUALNE HOMOLOGOVANE VOZY KATEGORIE RALLY4

V roce 2021 skocila homologace nékterym vozidlim skupiny R1 a zistal jen jediny viz této
kategorie. Tim je Citroén DS3 R1, jemuz kon¢i homologace v leto$nim roce 2022, tudiz za rok
vuz nebude moci sout€zit v Sampionatech vypsanych pro kategorii Rally5. [23]

Zaroven se vyrabi nové vozy Ford Fiesta Rally5 a Renault Clio Rally. Oba vozy maji moznost
nasledného upgradu na kategorii Rally4, coz vede k usetieni nakladu. [7], [11]

Tab. 4 Technické parametry vozidel skupiny Rally5 [1], [7], [11]

Renault Clio Rally Ford Fiesta Rally5 Citroén DS3 R1
Motor Prepliiovany 4 valec Prepliiovany 3 valec | Atmosféricky 4 valec
Vykon 134 kW 110 kW 93 kW
Tocivy moment 300 Nm 200 Nm 165 Nm
Zdvihovy objem 1300 cm? 999 cm? 1598 cm?
Prevodovka 5 st. manualni 5 st. manualni 5 st. manualni
Brzdy sérioveé sérioveé sérioveé
Hmotnost 1080 kg 1080 kg 1180 kg
Rozvor 2579 mm 2490 mm 2465 mm

2.6 SROVNANI vOzU JEDNOTLIVYCH KATEGORIi

K porovnani jednotlivych kategorii budou nejlépe slouzit vozy od firmy M-Sport, kterd se
predevsim zaméfuje na Gipravu vozu Bentley pro silni¢ni zavody na okruhu a vozy znacky Ford
pro rally. Jednou zhlavnich vyhod této firmy je zastoupeni Gprav vozi napfi¢ vSemi
kategoriemi. Kromé kategorie Rally1 byly k uprave pouzity sériové vozy Ford Fiesta ST-Line.
Viz kategorie Rallyl ma stejny ram jako vozy konkurencnich firem, jen je designovany do
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podoby sériovému vozu Ford Puma ST. Srovnani jen mezi jednim vyrobcem je pro ukazku
jednotlivych rozdilt idealni, protoze i v jednotlivych kategoriich se mizeme setkat s riznymi
odlisSnostmi. [15]

Tab. 5 Technické srovnani jednotlivych kategorii [4], [5], [6], [7], [15]

Puma Rally 1 | Fiesta Rally 2 | Fiesta Rally 3 | Fiesta Rally 4 | Fiesta Rally 5
Motor Prepliiovany | Prepliiovany | Prepliiovany | Pfepliiovany | Piepliovany
4 valec 4 valec 3 valec 3 valec 3 valec
Hybridni
technologie Ano Ne Ne Ne Ne
Vykon 280 kW 218 kW 160 kW 158 kW 110 kW
Tocivy 420 Nm 475 Nm 400 Nm 315 Nm 200 Nm
moment
Objem 1600 cm? 1600 cm? 1497 cm? 999 cm? 999 cm?
Restriktor 36 mm 32 mm 30 mm 30 mm zadny
Prevodovka 5 st. 5 st. 5 st. S st. S st.
manualni manualni manualni manualni manualni
Pohon 4WD 4WD 4WD 2WD 2WD
Max.primér
brzdového 370 mm 355 mm 330 mm 330 mm 278 mm
kotouce
Posilova¢ | Hydraulicky | Hydraulicky | Hydraulicky Elektricky Elektricky
fizeni
Zaveseni | McPherson McPherson McPherson | McPherson a | McPherson a
klikové klikové
Hmotnost 1260 kg 1230 kg 1210 kg 1080 kg 1080 kg
Rozvor 2600 mm 2533 mm 2490 mm 2490 mm 2490 mm
Cena 500 000 € 200 000 € 100 000 € 70 000 € 40 000 €

Hlavnim a nejzasadnéj§im rozdilem by mohla byt cena vozi jednotlivych kategorii, ktera se
pohybuje od 1 milionu korun az po 12,5 miliont korun. Diky t€émto cenovym rozdilim se také
od vozi pozaduji jiné naroky a jiné schopnosti. U kategorie voza Rally5, kde pofizovaci cena
vozu ¢ini lehce pod pul milionu, zbyva tak na modifikace, upravu a administraci 500 tisic korun.
Z této Castky musi byt odeCtena Cast pro samostatny zisk firmy, ktera viiz upravuje. Proto viiz
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kategorie Rally5 ma mnoho sériovych dilt, jako je napiiklad feSeni naprav, které jsou jen
vylepSeny novymi pruzinami a tlumici s moznosti nastaveni tuhosti. Stejného principu bylo
pouzito u kategorie Rally4, jen bylo pouZzito drazsich tlumica a pruzin. U vozu zbylych kategorii
bylo zavéSeni naprav kompletné predélano a na zadni napravé bylo pouzito zavéSeni
McPherson, zejména kvili pohonu 4WD, ktery je pouzit od kategorie Rally3 kvili zlepSeni
jizdnich vlastnosti. VSechny kategorie jsou vybaveny upravitelnymi stabilizatory podle tuhosti.

[4], [5], [6], [7], [15]

Brzdové kotouce a tfrmeny pro kategorii Rally5 byly pfevzaty z modelu Ford Fiesta ST, zatimco
vuz vychazi za Gcelem usetfeni rozpo¢tu z modelu Ford Fiesta ST-Line. Nasledn€ byl brzdovy
okruh doplnén o hydraulickou ru¢ni brzdu, kterou maji i zbylé kategorie, a ma moznost vymeny
prednich kotoucCt za kotouCe s menSim prameér, za ucelem pouziti mensich kol na Sotolinu.
Vozy kategorie Rally4 nemaji sériové tfmeny a je pouzito i vétSich brzdovych kotouct, které
jsou ale stale ventilované jen na predni napravé. Zadni kotouce jsou plné a v pripade pouziti
menSich kol se neméni. Vozy kategorii Rally3, Rally2 a Rally1 maji kompletné pfepracovany
brzdovy okruh. Pouzivaji 4 pistové brzdiCe, dale maji stejny rozmér brzdovych kotoucd na
predni a zadni napravé, které maji moznost vymény za mensi v pfipadé pouziti jinych kol.
Rozdily najdeme jen ve velikosti a pouziti rozdilnych dodavatelti brzdovych tfment a kotouca.
[4], [5], 6], [7], [15]

Rozdil v ovladani vozi mize byt také diky elektronickému posilovaci fizeni, ktery je v nizsich
kategoriich pouzit za uCelem usetfeni financi a byl prevzat ze sériového vozu. Viz mize mit
mensi presnost v fizeni, narozdil od drazsich vozi, kde je pouzit hydraulicky posilovac fizeni
a Ize nastavovat vice parametri. U vozi kategorie Rally1 je napftiklad i upraven hieben fizeni,
ktery ma rozsah 1,5 otoceni volantu od jedné krajni pozice k druhé. [4], [5], [6], [7], [15]

Motorové jednotky maji zaklad u kategorii Rally5 a Rally4 z vozu Ford Fiesta ST-Line, ktery
ma upraveny vykon podle prepisu, které zrovna dana kategorie pozaduje. Vozy kategorie
Rally3 vychazi ze tfivalcového prepliiovaného motoru, ktery je pouzit ze sériového vozu Ford
Fiesta ST. M4 objem shodny s kategorii Rally3, jen vykon ma 147 kW, tudiz kategorie Rally3
ma lehce zvySeny vykon a tofivy moment oproti sériovému motoru. V ostatnich zbylych
kategoriich bylo pouZito stejného motoru, ktery byl ale kompletné piestavén. Vzdy musi zastat
ptvodni hlava motoru, ktera mize byt upravena. Kromé kategorie Rally5 pouzivaji vSechny
motory na sani restriktory, které umoziuji omezit vykon. U vozl kategorie Rally1 je také pouzit
elektromotor, ktery dokaze zvysit vykon az o 100 kW. [4], [5], [6], [7], [15]

U vsech vozu je nejvétsi diraz kladen na bezpe€nost posadky, proto uz i v zakladni kategorii
Rally5 je pouzito zavodnich sedaCek a bezpeCnostnich past. Dale viiz musi mit bezpe¢nostni
ram, bez kterého by nemohl byt homologovan. Mezi kategoriemi se muaze mluvit o ,,piimé
umérnosti“- ¢im vykonné€jsi a draz$i viz, tim je zaruCena veét§i bezpeCnost. Diky tomu se
napfiklad setkame u kategorii Rally2 a Rallyl s aktivni pénou, ktera je ulozena ve vyplnich
dvefi za icCelem pohlcovani energie pii narazu. [4], [5], [6], [7], [15]

Z tohoto porovnani je dobte vidét, jaké jsou rozdily mezi kategoriemi a co vysledny zakaznik
za penize dostane. Dobré je, ze toto rozdéleni naptiklad pocita s naslednym postupem mezi
Sampionaty. Lze napiiklad realizovat dokoupeni inovativnich balicka, diky kterym bude
moznost upravy vozu z kategorie Rally5 na Rally4 a nebude potieba kupovat novy viz jiné
kategorie, coz by mélo vést k usetfeni nakladu. [4], [5], [6], [7], [15]
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3 STATISTICKY PREHLED VOZIDEL

Ve statistickém prehledu se nachazeji vozidla, ktera se G€astnila Sampionatt mistrovstvi svéta,
mistrovstvi Evropy a deviti narodnich Sampionatt. Statistika je vytvorena ze startovnich listin
téchto Sampionati od roku 2019 a zahrnuje 1 ¢ast Sampionatu ze zacatku roku 2022.

V prabéhu téchto let byly nékolikrat ménény predpisy a pravidla. Proto byla vozidla ve
statistice rozdélena pro MS a ME do tfid, podle kterych se rozdéluji od roku 2021 na: RC1,
RC2, RC3, RC4, RC5 a RGT. Nejvétsi problém nastal se tfidou RC3, ve které se diive
nachazely vozidla kategorie R3 s pohanénou jen jednou napravou a se vznikem kategorie
Rally3, v niz jsou jen vozidla kategorie Rally3 s pohonem vsech ¢tyt kol. Vozidla skupiny R3
spadaji pod tfidu RC4, proto v celé statistice jsou vozidla skupiny R3 pfifazeny do tiidy RC4.

Podobny problém nastal i u rozdéleni §ampionatu mistrovstvi Ceské republiky do tiid, protoze
pted rokem 2021 bylo mistrovstvi Ceské republiky rozdéleno do tfid: 2, 3,4, 5,6, 7, 8, 9, 10,
11, 12 a 13 a nyni je rozdéleno na 2 divize, které se nasledné déli na tiidy RC2, RC3 (které
zatim pro MCR dosahuji u¢asti v nulovych ¢islech), RC4, RC5 a RGT pro Divizi 1 a na RN6,
RN7, RN8 a RN9 pro Divizi 2. Vyznam Divizi byl vysvétlen v diiveéj§i ¢asti prace. Z toho
divodu byla vozidla ve statistice rozdé€lena do tfid tak, jak kdyby v roce 2019 jiz bylo zavedeno
nové rozdéleni. Z diivodu velkého po&tu vozidel z Divize 2 zahrnuje statistika pro MCR tiidy
RC2, RC4, RCS5, RGT, RN9 a zbylé tfidy (oznacené pro statistiku jako RNO, do které spadaji
tiidy RN6, RN7 a RN8). [9]

Mimo rozd¢leni do tfid je statistické Setfeni vytvoreno i pro rozdéleni mezi jednotlivé vyrobce
vozidel, mezi které patii Skoda, Peugeot, Citroén, Toyota, Renault, Audi, Hyundai,
Volkswagen, Abart, Alpine, Ford, Opel, Porsche, Dacia, Mitsubishi, Subaru, Suzuki a
Proton. [27]

3.1 UGAST JEDNOTLIVYCH TRID A VYROBCU VOZIDEL NAPRIC SAMPIONATY
WRC, ERC AMCR

Celkovy pocet Sampionati je 12. Celkem se jiz konalo 72 zavodu a kdyby nebylo pandemie
Covid-19, konalo by se zavodu jesté vice. V souctu vSech zavodu zde startovalo 4076 rally
vozidel. [27]

3.1.1 UCAST NA SAMPIONATU MISTROVSTVi SVETA V RALLY

Procentualni zastoupeni jednotlivych tfid vozidel na Sampionatu WRC mezi lety 2019-2022 je
znazornén na grafu €. 1. Z grafu je zfejmé, ze nejvetsi ucast byla ve tfidé RC2, ktera dosahovala
v roce 2021 hodnot vétsich nez 50 %. Ve tfidé RC1 primérné odstartuje zhruba 20 % vozidel
a toto Cislo se napfic roCniky zna¢né nemeéni. U zbylych tfid je vidét Ze s pfichodem kategorie
vozidel Rally3, ¢ili tfidou RC3, poklesl zajem o tfidu RC4 z 33 % na 14 %, coz muze byt
zpusobeno 1 tim, ze nékterym vozidlim kategorie R3 mohla skoncit homologace a dale se
nemohli UcCastnit Sampionatu WRC ve tfidé RC4. Od roku 2019 se nepatrné zvedl 1 zajem o
skupinu RC5, a to mozna diky vozim kategorie Rally5, které mohou byt nasledné vylepSeny
na vozy kategorie Rally4. Mensi zajem o RC5 a RGT je zpusoben tim, Ze tyto tiidy nespadaji
mezi hlavni tfidy tohoto Sampionatu. [27]
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Graf. 1 Ucast trid na Sampiondtu WRC [27]
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Z dtvodu, ze v nékterych tfidach maze byt zastoupeno vice homologaci, byl vytvoren graf C.
2, ktery ukazuje zastoupeni jednotlivych vozidel danych homologaci primémeé na jeden zavod.

Graf. 2 Ucast jednotlivych homologaci vozidel na Sampiondatu WRC [27]
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Z grafu €. 2 je viditelné, Zze zajem o homologace Rally2, Rally4 a Rally5 se stale zvétSuje. S
vyjimkou posledniho rocnik, ktery ale jest€¢ neni dokonCeny a hodnoty ze sezony 2022 jsou
spiSe informacniho charakteru, kam by se trend zdjmu mohl pohybovat. S pfichodem
homologace vozidel Rally3 roste zajem o tuto kategorii, protoze v sezoné 2021 odstartovalo
celkem 17 vozidel v této kategorii napfic 12 zavody a v roce 2022 uz odstartovalo 10 vozidel
v prvnich 2 zavodech. S Celkovym rustem poctu odstartovanych vozidel v novych kategoriich
zakonite klesa zajem o starsi homologace RS, R3, R2 a R1, ktery napfiklad u homologace RS
klesa meziro¢né o 25 %. Nejvétsi pokles zajmu byl zaznamenan u homologace R2, ktery se
propadl mezi lety 2019 a 2020 o vice nez 66 %. [27]

Sampionatu WRC se v poslednich &tyfech letech zaastnila vozidla od téchto znadek: Skoda,
Citroén, Peugeot, Toyota, Renault, Opel, Hyundai, Volkswagen, Abart, Porsche, Dacia, Fiat,
Alpine, Ford a Mitsubishi. [27]

Tab. 6 Ucast jednotlivych znacek vozidel na Sampiondtu WRC [27]

2019 2020 2021 2022
celkem | prumérmng | celkem |pramémé| celkem |prumémeé| celkem | Prim&mé
Ford 208 16 118 16,6 160 13,3 26 13
Skoda 146 11,2 84 12 181 15,1 26 13
Peugeot 82 6,3 27 3,9 66 5,5 5 2,5
Citroén 81 6,2 38 5,4 62 5,2 8 4
Hyundai 64 4,9 51 7,3 82 6,8 14 7
Toyota 47 3,6 27 39 49 4,1 8 4
Renault 33 2,8 26 3,7 42 3,5 13 6,5
Volkswagen 31 24 20 29 42 3.5 10 5
Opel 4 0,3 0 0 3 0,3 0 0
Porsche 2 0,2 3 0,4 1 0,1 0 0
Mitsubishi 3 0,3 0 0 0 0 0 0
Abart 4 0,3 3 0,4 0 0 3 1,5
Alpine 0 0 1 0,1 17 14 5 2,5
Dacia 0 0 1 0,1 0 0 0 0
Audi 0 0 0 0 1 0,1 0 0
Fiat 0 0 1 0,1 0 0 0 0

Tabulka pro rozdéleni vozidel podle jednotlivych vyrobct nas informuje o tom, kdy se dana
sezona konala a o celkovém poctu zucastnénych vozidel dané znacky. Dale pak o primérné
hodnot€ zucastnénych vozidel na jednotlivou rally. Z hodnot je ziejmé, ze nejvétSich Cisel
dosahuje znacka Ford, diky tomu, ze nabizi vozidla napfi¢ vSemi kategoriemi. Naopak zajimavé
hodnoty jsou od znacky Skoda, ktera vyrabi jen vozy tiidy RC2. Podle &isel zajem o vozidlo
Skoda Fabia Rally2 evo jen roste. O znatku Citroén zajem lehce upada, coz mize byt
zpusobeno tim, ze od roku 2022 je Citroén vozidlem kategorie Rallyl. U vozidel znacky
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Renault mize byt vidét lehky rust prihlasenych vozidel diky tomu, Ze se zaméfuji na tfidy RC4
a RCS5 a prodavaji sadu na upravu na vyssi tiidu. [27]

3.1.2 UGAST NA SAMPIONATU MISTROVSTVi EVROPY V RALLY

Statistika pro Sampionat mistrovstvi Evropy byla vytvofena pouze z vozidel, ktera se ucastnila
jen tohoto Sampionatu. Rally podniky, které jsou vedeny pod mistrovstvim Evropy jsou totiz
vétSinou spojeny jesté s n€jakymi podpurnymi Sampionaty, jako je napfiklad zavod Barum
Czech rally Zlin, ktery je zaroveii soudasti mistrovstvi Evropy i mistrovstvi Ceské republiky.
Témto regionalnim zavodim je vénovana nasledujici ¢ast statistiky. Pii konani zavodnich dna
na téchto rally odstartuje v celku vice vozidel nez na mistrovstvi svéta, ale samotného
Sampionatu mistrovstvi Evropy se zucastni v priméru méné¢ lidi nez na mistrovstvi svéta. Kvuli
pandemii Covid—19 byly zruSeny na mistrovstvi Evropy mezi roky 2019-2022 3 rally
soutéze. [27]

Graf. 3 Ucast trid na Sampiondtu ERC [27]

Procentualni ucast vozidel danych tfid na Sampionatu ERC
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Z grafu €. 3 je ziejmé, ze nejvice odstartovanych vozidel bylo ve tfidé RC2, ktera ve vétsineé
roCnikt presahovala hodnotu 60 % ucasti ze vSech odstartovanych vozidel. Nasledn€ je zajem
o tfidu RC4, ktery vsak lehce klesa z 35 % pod 20 % ze vsech vozidel po ptfichodu vozidel
kategorie Rally3. Zijem o tfidu RGT je ve vSech Sampionatech dost podobny a nikdy
nepiekrocCil hodnotu 10 %. Z divodu, Ze v né€kterych tfidach muaze byt zastoupeno vice
homologaci, byl vytvoren graf ¢. 4, ktery ukazuje zastoupeni jednotlivych vozidel danych
homologaci primérné na jeden zavod. [27]
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Graf. 4 Ucast jednotlivych homologaci vozidel na Sampiondtu ERC [27]
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Graf €. 4 se téméf shoduje s grafem €. 2, protoze m4 stejny charakter obmény vozidel starSich
homologaci v prub&hu let za nové. Jedinym znatelnym rozdilem oproti Sampionatu WRC je zde
vétsi pocet odstartovanych vozidel homologace Rally4. Hodnoty za sezénu 2022 jsou zatim
pouze orientaniho charakteru, protoze se v této sezoné zatim potadaly jen dvé rally. [27]

Sampionatu ERC se v poslednich &tyfech letech zugastnila vozidla téchto znadek: Skoda,
Citroén, Peugeot, Toyota, Renault, Opel, Hyundai, Volkswagen, Abart, Porsche, Subaru,
Suzuki, Alpine, Proton, Ford a Mitsubishi. [27]

V tabulce ¢.7 mizeme vidét, Ze nejvétsi zajem je o znacku Skoda, coz miZe byt zpisobeno
nejvétsim zajem o tiidu RC2 a jak bylo jiz vyse uvedeno, Skoda vyrabi jen vozy této tiidy.
S obsazenosti nasledné navazuje Peugeot a Ford. Peugeot, zifejme diky tomu, ze ma nejvétsi
zastoupeni ve tfidé RC4 s vozem Peugeot 208 R2 a nasledné s vozidlem Peugeot 208 Rally4.
Zajem o tato vozidla lehce kles4, protoze Ford a Renault nabizeji vice vozidla pro tfidy RC5 s
naslednym pfechodem na RC4. Také se k této tride pfipojil vyrobce vozidel Opel, ktery nove
nabizi Opel Corsa Rally4, ktery je ale témé&f shodny s vozidlem Peugeot Rally4, protoze sdili
stejny zaklad. Zastoupeni znatky Volkswagen je znaéné mensi neZ zastoupeni znacky Skoda,
pficemz sdili stejny zaklad vozu. Tento rozdil mize byt zpasobeny napiiklad tim, Ze Skoda
Motorsport ma vétsi tradici v rally a vice zkusenosti s vyrobou zavodnich vozidel. U Mitsubishi
lze vidét velky pokles odstartovanych vozidel vroce 2021 a v sezoné 2022 zatim zadné
odstartované, protoze nékterym vozidlim této znacky skoncila homologace pro ucast na
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Sampionatu mistrovstvi Evropy. Déle za zminku stoji pocet odstartovanych vozidel znacky
Abart v kategorii RGT byl v nékterych ptipadech i dvojnasobny oproti znacce Porsche. Jen
v jedné sezoné€ se zde objevila vozidla znacky Alpine. [27]

Tab. 7 Ucast jednotlivich znacek vozidel na Sampiondtu ERC [27]

2019 2020 2021 2022
celkem | priméme | celkem |pramérmé| celkem |primémé | celkem | primémé
Skoda 93 11,6 36 7,2 101 12,6 15 15
Peugeot 72 9 32 6,2 34 4,3 2 2
Ford 38 4,8 40 8 75 9,4 7 7
Citroén 26 3,3 25 5 26 3,3 4 4
Mitsubishi 21 2,6 11 2,2 9 1,1 0 0
Volkswagen 17 2,1 13 2,6 16 2 2 2
Opel 16 2 0 0 7 0,9 0 0
Abart 12 1,5 10 2 5 0,6 0 0
Renault 5 0,6 6 1,2 43 5,4 3 3
Hyundai 1,9 1,9 27 5,4 34 4,3 4 4
Porsche 5 0,6 6 1,2 5 0,6 0 0
Toyota 0 0 0 0 7 0,9 0 0
Alpine 0 0 0 0 3 0,4 0 0
Suzuki 0 0 0 0 6 0,7 2 2
Proton 0 0 0 0 1 0,1 0 0
Subaru 0 0 4 0,8 2 0,3 0 0

3.1.3 UGAST NA SAMPIONATU MISTROVSTVi CESKE REPUBLIKY

Statistika na §ampionatu mistrovstvi Ceské republiky byla vytvofena za posledni 4 roky, stejné
jako predchozi Sampionaty. Nejvice ovlivnénou Casti statistiky byla kvili pandemii Covid—19
sezona v roce 2020, protoze ze 7 zavodu se konaly jen 3. Sezona, ktera zacCala zacCatkem
nyn¢jsiho roku 2022 nebude v dokonceni této prace kompletni, proto jsou statistiky za tyto 2
roCniky ureny spiSe k urCovani trendu, kam by se dand statistika mohla pohybovat. Do
zpracovani dat byly pfijaty tfidy: RC2, RC3, RC4, RC5, RGT, RN6-8, RN9. Tridy RN6, RN7,
RNS byly ve statistice sjednoceny z divodu vétsi prehlednosti a také kvili tomu, Zze zastoupeni
mezi jednotlivymi tfidami je podobné. Konkrétni parametry jednotlivych vozidel nejsou
vyrazné¢ odli$né a jedna se o vozy z Divize 2. [27]
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Graf. 5 Ucast trid na Sampiondtu MCR [27]

Procentualni ucast vozidel danych tiid na Sampionatu MCR
za celou sezénu
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Z divodu, ze v nékterych tfidach mize byt zastoupeno vice homologaci, byl vytvoren graf ¢. 6,
ktery ukazuje zastoupeni jednotlivych vozidel danych homologaci primérné na jeden zavod.

Graf. 6 Ucast jednotlivych homologaci vozidel na Sampiondtu MCR [27]
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U grafu ¢. 5 je vidét, ze procentualni zajem o tfidy RC2 a RC4 byl v prabéhu let témér stejny a
pohyboval se okolo 25 % pro kazdou ze tifid. Dale mize byt pozorovatelny rust vozidel tridy
RCS5, ktery mezirocné stoupal o zhruba 20 %. U tfidy RC4 je viditelny lehky narast vozidel
vpriméru o 1 az 2 vozidla. Tento lehky narGst mize byt zptisoben také nartstem
odstartovanych vozidel ve tfidé RCS, protoze tyto vozidla mohou byt nésledné vylepSena na
vozidla vyssi tiidy RC4. Zajem o tfidu RGT neni velky napfi¢ vSemi pozorovanymi Sampionaty
a v prubehu let se zasadné nemeéni. Pro kategorii RNO byl zjistén znatelny pokles v primérné
hodnoté odstartovanych vozidel, kdy hodnota rozdilu ¢inila 6 vozidel na zavod (meziro¢né€ o
témert 20 %). Tento velky rozdil bude zpisoben zejména tim, Ze od roku 2021 byla tato vozidla
pfifazena do Divize 2. Tim padem nemohou sout&Zit o titul Mistra Ceské republiky. Zajem o
tfidy RN6-8 byl podobny se tfidami RC2 a RC4, a také se v pribéhu sezon extrémné nemenil.
U rozdéleni podle homologaci byl zaznamenam stejny pokles a rust jako v predeslych
Sampionatech. Za zminku vSak stoji, ze prozatim prevlada vétsi zajem o starsi homologace. [27]

Sampionatu MCR se v poslednich &tyfech letech zu&astnila vozidla tdchto znagek: Skoda,
Citroén, Peugeot, Toyota, Renault, Opel, Hyundai, Volkswagen, Abart, Porsche, Subaru,
Alpine, Proton, Ford, Mitsubishi a dal§i. Do sekce Jiné spadaji znacky: Honda, Fiat, Audi,
BMW, Lada, Nissan, Dacia, Alfa Romeo a Suzuki. [27]

Tab. 8 Ucast jednotlivich znacek vozidel na Sampiondtu MCR [27]

2019 2020 2021 2022
celkem | priméme | celkem |pramérmé| celkem |primémé | celkem | primémé
Skoda 143 23,8 68 22,7 177 25,3 42 21
Peugeot 56 9,3 24 8 68 9,7 17 8,5
Ford 32 5,3 25 8,3 60 8,6 26 13
Citroén 13 2,2 6 2 15 2,1 3 1,5
Mitsubishi 60 10 18 6 34 4,9 7 3,5
Volkswagen 8 1,3 6 2 3 0,4 2 1
Opel 39 6,5 12 4 30 4,3 8 4
Abart 6 1 2 0,7 6 0,9 2 1
Renault 29 7,3 22 7,3 43 6,1 14 7
Hyundai 11 1,8 7 2,3 11 1,6 4 2
Porsche 23 3,8 7 2,3 13 1,9 3 1,5
Proton 0 0 0 0 1 0,1 0 0
Subaru 0 0 4 0,8 2 0,3 3 1,5
Alpine 0 0 0 0 3 0,4 2 1
Suzuki 0 0 0 0 6 0,7 0 0
Jiné 47 7,8 22 7,3 43 6,1 17 8,5

Z tabulky &. 8 je patrné, e nejvétsi zajem je o vozidla znagky Skoda, coZ je zptisobeno tim, Ze
vozidla znagky Skoda se vyrabi v Ceské republice, proto maji i nejvétsi zastoupeni na narodnim
Sampionatu. Vozy Skoda se nachazi v tomto Sampionatu ve tiidach RC2 a RN6-9. Technické
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konstrukce vozidel jsou riznorodé. Mohou byt napiiklad s pohanénou piedni napravou nebo
pohonem vSech kol, s atmosférickymi i pfepliiovanymi motory, ale i se vznétovym motorem.
Zajem o vozidla znacky Mitsubishi klesa. Vozy Mitsubishi byly nejvice vyuzivany ve tiidé
RND9, o kterou upada zajem kvuli vySe zminénym divodim. Oproti ostatnim Sampionatim je
zde maly zajem o vozidla znacky Ford, ale v prub&hu poslednich let zajem vzrusta. Tento rast
muze byt zptusoben velkou nabidkou vozi Ford napfti¢ vSemi kategoriemi. V kategorii vozidel
Rally4 a Rally5 maji nejvétsi ucast vozidla znacek Citroén, Opel, Renault a zeyména Peugeot,
ktery ma nejveétsi pocCet odstartovanych vozidel modelu 208 Rally4 ve tfidé RC4. Z divodu
velice nizkého poctu vozidel zastupujicich nékteré uvedené znacky byla vytvorena kategorie
Jiné pro souhrnné oznaceni. Vozidla téchto znacek startovala ve vétsiné pripada v poctu okolo
jednoho odstartovaného vozidla na zavod. [27]

3.2 UGAST JEDNOTLIVYCH HOMOLOGACI NAPRI& NARODNIMI SAMPIONATY

Do statistické ¢asti byly zafazeny i jiné narodni Sampionaty nez mistrovstvi Ceské republiky,
protoze se velkou Casti podileji na trhu s prodejem novym zavodnich vozidel pro rally. Bohuzel
pro kazdy narodni Sampionat plati jina pravidla a vozidla jsou rozde€lena do odli§nych kategorii,
popiipad€ narodnich tfid, ve kterych se nachazeji vozidla starSich homologaci. Tento fakt je
pozorovatelny i v podrobn&ji vypracované statistice o mistrovstvi Ceské republiky oproti
zbylym mezinarodnim Sampionatim. Z tohoto divodu se tato ¢ast statistiky bude vénovat jen
porovnani ucasti zavodnich vozidel pro rally z pohledu aktualnich homologaci a vyrabénych
vozidel, aby se dale mohlo porovnat, jestli zajem o nova vozidla jednotlivych homologaci roste
nebo upada a jakeé je zastoupeni jednotlivych aktualné nejvétsich vyrobceu rally vozidel.

Mezi pozorované Sampionaty patfilo mistrovstvi Francie (rozdélené na asfalt a Sotolinu),
mistrovstvi §panélska, mistrovstvi Italie, mistrovstvi Belgie, mistrovstvi Némecka, mistrovstvi
Rakouska a mistrovstvi Polska. Celkem se jednalo o 8 Sampionati. Celkovy pocet startd ve
vSech Sampionatech byl 12914, coz je v prumémé hodnoté necelych 87 vozidel na zavod,
kterych bylo celkem 128. [27]

Jednotliva odstartovana vozidla byla délena do nasledujicich homologacnich tfid: RS, R3, R2,
R1, Rallyl, Rally2, Rally3, Rally4, Rally5. Pro porovnani byla k homologacim pfidana skupina
vozidel RNO, které se sice pod timto nazvem v zddném Sampionatu neobjevuji, ale byla
pfevzata z Ceského narodniho Sampionatu a byla do ni pfifazena vozidla z minulych
nejvykonnéjsich tfid, jako napfiklad byvala vozidla WRC nebo pfevazné vozidla Mitsubishi
Lancer a Subaru Impreza. Tfida RGT se v této statistice nenachazi, protoze v nekterych
narodnich Sampionatech ani tato vozidla nestartuji nebo je jejich i¢ast minimalni. Zajem o tuto
kategorii je pomérné neménny. Dale se ve statistikach objevuje Cast vénovana zbylym
kategoriim, kde se jedna pfevazné o starsi vozidla, které se jiz nevyrabi, ale je nebo jim bylo
umoznéno odstartovat na narodnich Sampionatech. [27]

Dal§im pozorovanym prvkem bylo zastoupeni jednotlivych znacek odstartovanych vozidel,
které byly rozdéleny na znagky: Peugeot, Ford, Citroén, Skoda, Renault a jiné. Tyto znatky
byly vybrany, protoze z vétsi Casti ve statistikach jsou uvedena vozidla novych homologaci
a Ize podle nich urcit, v jakych statech je o jakou znacku zajem. Z vétSich znacek, které aktualné
vyrabéji vozidla pro rally, se zde nenachazi Hyundai nebo Toyota, protoze jejich uiCast na téchto
Sampionatech byla minimalni.
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3.2.1 UGAST NA SAMPIONATU MISTROVSTVi FRANCIE

Do statistiky na Sampionatu mistrovstvi Francie na asfaltu a Sotoliné bylo celkem zahrnuto 37
zavodi v rozmezi 4 let. Celkoveé zde bylo napocitano 4854 startt, coz €inilo v priméru necelych
131 odstartovanych vozidel na zavod. Hodnoty v tabulce ¢. 9 ukazuji primérny pocet
odstartovanych vozidel na jeden zavod v daném roce. [27]

Tab. 9 Ucast na Sampiondtu mistrovstvi Francie [27]

2019 2020 2021 2022
asfalt | Sotolina | asfalt | Sotolina | asfalt | Sotolina | asfalt Sotolina
Zastoupeni jednotlivych homologaci
R5 17,6 13 22,3 16 104 9 9 10
R3 23 3,6 14,3 4,5 11 6,3 8 7
R2 21,9 21,3 25 11,5 17,4 11 8 7
R1 0,7 0 0 0 0,9 0,7 0 1
Rally2 0 0 1,3 2 10,1 7,2 10,5 5
Rally3 0 0 0 0 0 0,5 1,5 2
Rally4 0 0 5 2,5 15,3 6,5 19,5 8
Rally5 0 0 21,3 1,5 22,5 13,2 21,5 32
RN9 3,6 14 8 6,5 5,5 11,2 5,5 13
Jiné 51,8 55,1 53,7 49,5 47,1 53 52,5 60
Zastoupeni jednotlivych znacek vozidel
Peugeot 31,7 39,1 35,3 27,5 38,3 40,5 38 46
Ford 10,4 9,3 15 14 11,5 9,3 4 5
Citroén 19,9 19 27,3 17 19,8 19,5 23 19
Skoda 6,6 5,9 5 2 5,25 5 4,5 8
Renault 32,7 6,6 49,3 8 47 18,2 48 40
Jiné 20,9 27,1 26,3 25,5 28 26 27 27

Ze ziskanych dat je viditelné, ze v roce 2019 ani na jednom ze Sampionatu neodstartovalo zadné
zavodni vozidlo z fad novych homologaci. Postupem c¢asu se zvétSoval zdjem o homologace
Rally4, Rally5 a Rally2. Napiiklad mezi roky 2020 a 2021 stoupl pocet odstartovanych vozidel
v homologaci Rally4 o vice nez 300 % a zaroven klesl pocet odstartovanych vozidel
v homologacich R2 a R3 v piipadé obou Sampionatt. Tento fakt mohl podpofit i nartist vozidel
Rally5 s poc¢tem vice nez 20 vozidel na zavod, pfi¢emz zde startovalo jen jediné vozidlo, kterym
je Renault Clio Rally5. V homologaci Rally4 se pfevazné nachazelo vozidlo Peugeot 208
Rally4, cemuz nasvédcuje 1 to, ze nejvetsi pocet odstartovanych vozidel, co se tyCe znacek, si
déli Peugeot a Renault, coz mize byt zpisobeno i tim, ze vozidla znaCky Peugeot, Citroén a
Renault se vyrabi pravé ve Francii. Nasledkem toho zde neni takovy z4jem o vozidla znacek
Skoda a Ford. Velkou zménu najdeme i u vozidel homologace R5 a Rally2, kde plati, Ze o co
ubylo vozidel homologace RS, o to vic pfibylo vozidel Rally2. U zbylych kategorii ziistaval
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stale stejny zajem. U tiidy Jiné najdeme predevsim starsi vozidla Renault Clio nebo Peugeot
106, 206 nebo 306. [27]

3.2.2 UGAST NA SAMPIONATU MISTROVSTVi ITALIE A SPANELSKA

Do statistiky na Sampionatu mistrovstvi Italie a Spanélka bylo v rozmezi 4 let zahrnuto celkem
44 zavodd, z &ehoz bylo 23 ve Spanélsku a 21 v Italii. Celkové zde bylo napo&itano 3715 startd,
z nichz bylo 2163 ve Spanélsku a 1552 v Italii. To &inilo v priméru necelych 94 odstartovanych
vozidel na zavod v piipadé mistrovstvi ve Spanélsku a 74 v pfipadé mistrovstvi v Italii.
Hodnoty v tabulce ¢. 10 Cini pramérnou hodnotu odstartovanych vozidel na jeden zavod
v daném roce. [27]

Tab. 10 Ucast na Sampiondtu mistrovstvi Itdlie a Spanélska [27]

2019 2020 2021 2022
Italie |Spandlsko| Italie |Spanélsko| Italie |Spandlsko| Italie | Spanélsko
Zastoupeni jednotlivych homologaci
R5 13,8 7,9 18 7,8 13,9 7,1 15 5
R3 3,7 1,5 24 0.4 2,4 0.4 1 0,5
R2 14,8 10,5 9,2 6,8 5,9 5,6 1,5 3
R1 8,3 0,4 5,6 0 4,1 0 2 0
Rally2 0,5 0 4,8 3,8 14,4 5,8 13,5 12,5
Rally3 0 0 0 0 0,15 0,1 0 0,5
Rally4 0 0 8,4 6 15,3 4,75 13,5 10
Rally5 0 0 2,8 24 6,1 53 7 8
RN9 2 1,5 2,6 1,6 2,4 2,8 1 2,5
Jiné 17,8 78,9 244 61,4 29,7 57,1 23,5 41,5
Zastoupeni jednotlivych znacek vozidel
Peugeot 16,2 24,6 15,8 21,8 17,1 20,6 15,5 18,5
Ford 6 9,8 9,4 8,6 11,7 6,8 2 7,5
Citroén 3,2 12,5 5 11,6 6 10,1 3 6,5
Skoda 8,7 0,75 12,6 3.2 15,9 7,5 9 10,5
Renault 7 7,9 10,6 8,8 13,1 8,8 13,5 13
Jiné 20,3 46,5 24,8 38 31,3 36,1 20,5 28

Ze statistickych dat je ziejmé, ze v roce 2019 se v Italii poprvé objevil viiz homologace Rally2.
Nasledné zajem o tuto homologaci rostl. Napiiklad u mistrovstvi Span&lka meziro&n& rostl
pocet odstartovanych vozidel o vice jak 100 %. Daéle je z dat patrné, Ze s rostoucim zajmem
o homologace Rally2, Rally4 a Rally5 umérné klesa zajem o starsi homologace RS, R2 a R3.
Zajem o homologaci Rally3 byl v téchto Sampionatech témer minimalni v celkovém poctu
jednotek vozidel. U mistrovstvi Spanélska se setkavame s velkym poétem zbylych kategorii
vozidel, které neodpovidaji standardim novych homologaci. Velké mnozstvi vozidel zbylych
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znadek ve Spanélsku zaujima piedevsim Suzuki Swift Sport, kterému ve Spandlsku nalei
samostatny podptrny Sampionat. [27]

3.2.3 UGAST NA SAMPIONATU MISTROVSTVi NEMECKA A RAKOUSKA

Do statistiky na Sampionatu mistrovstvi Némecka a Rakouska bylo celkem zahrnuto 27 zavodu,
z ¢ehoz probéhlo 12 v prabéhu 3 let v Némecku a 15 v Rakousku v rozmezi 4 let. Sezona 2020
byla v Némecku kvuili pandemii Covid-19 kompletné zrusena. Celkové bylo tedy napocitano
1756 startt, z nichz 798 v Némecku a 958 v Rakousku. To Cinilo v priméru necelych 67
odstartovanych vozidel na zavod v piipadé mistrovstvi v Némecku a 64 v ptipadé mistrovstvi
v Rakousku. Hodnoty v tabulce €. 11 €ini prumérnou hodnotu odstartovanych vozidel na jeden
zavod v daném roce. [27]

Tab. 11 Ucast na Sampiondtu mistrovstvi Némecka a Rakouska Chyba! Nenalezen zdroj

odkazu.
2019 2020 2021 2022
Rakousko | Némecko | Rakousko | Némecko | Rakousko | Némecko | Rakousko | Némecko
Zastoupeni jednotlivych homologaci
RS 13,9 9,5 13 0 5,2 6,2 8 9
R3 6,1 33 1 0 0,2 4,6 0 0
R2 6,4 6,2 4 0 8.8 6,2 9 1
R1 0 0,3 0 0 0 0,2 0 0
Rally2 0 0,8 4 0 7 5 6 4
Rally3 0 0 0 0 0.4 0,2 1,5 0
Rally4 0 0 0 0 5 4,6 6 9
Rally5 0 0 0 0 0,2 0,6 0 0
RN9 8,3 9,5 8 0 6,6 12,8 6,5 7
Jiné 29,9 31,7 38 0 26 28 30,5 22
Zastoupeni jednotlivych znacek vozidel
Peugeot 3,7 1,3 2 0 3 4 6 7
Ford 9,9 4,3 8 0 13 6,6 14 10
Citroén 3 6,5 2 0 2,6 7,8 6,5 5
Skoda 7,1 53 12 0 6 7 8 4
Renault 0,6 2,8 0 0 1,2 24 3 2
Jiné 40,9 42,3 44 0 34 45 30 28

Z tabulky ¢.11 je vidét, ze vroce 2019 byla prvni ucast vozidel homologace Rally2 na
Sampionatu mistrovstvi Némecka v poctu 2 vozidel, ale jen pfi poslednich dvou zavodech.
V nasledujicich letech zajem o tuto homologaci rostl a upadal zdjem o starsi homologaci RS
s pomérné srovnatelnymi vozidly. Napfi¢ obéma Sampionaty je patrny minimalni zajem
o homologace vozidel s pohanénou jen predni napravou. K prehlednosti statistik neptidava
skuteCnost, ze v roce 2020 se konal jen jeden zavod a v letoSnim roce se jely jen 2 zavody, proto
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mohou byt statistiky lehce zkreslené. Rozhodné je patrné, ze v téchto zemich pretrvava zajem
predevsim o starsi kategorie vozidel, které neodpovidaji aktualnim homologacim. [27]

3.2.4 UCAST NA SAMPIONATU MISTROVSTVi BELGIE A POLSKA

Do statistiky ucasti na Sampionatu mistrovstvi Belgie a Polska bylo celkem zahrnuto 38 zavodi
v rozmezi 4 let. V Belgii se konalo 22 zavodu a v Polsku 16. Celkové zde bylo napocitano 2589
starttl, z Cehoz 1628 v Belgii a 961 v Polsku, coz Cinilo v primeéru necelych 74 odstartovanych
vozidel na zavod v ptipadé mistrovstvi v Belgii a 60 v piipadé mistrovstvi v Polsku. Ugast na
mistrovstvi v Polsku byla nejnizs§i z pozorovanych Sampionatd. Hodnoty v tabulce ¢. 11

znazoruji primérnou hodnotu odstartovanych vozidel na jeden zavod v daném roce. [27]

Tab. 12 Ucast na Sampiondtu mistrovstvi Belgie a Polska [27]

2019 2020 2021 2022
Belgie | Polsko | Belgie | Polsko | Belgie | Polsko | Belgie | Polsko
Zastoupeni jednotlivych homologaci
R5 19,4 9,7 16 8,3 7,8 4,7 5,5 6
R3 24 3 0,5 2 3 0,5 4,5 4
R2 11,6 6,7 9 11,3 3,6 3,8 2 3
R1 2,3 0 1,5 0 0,5 0,2 0,3 0
Rally2 0 0 4,5 5,3 7,1 11 9,8 6
Rally3 0 0 0 0 0,3 3,2 0,5 2
Rally4 0 0 1,5 2,3 6 8,3 6,3 9
Rally5 0 0 0 0 7,8 0 7 0
RN9 34 7,5 4,5 7,3 2,7 7,8 1,3 8
Jiné 35,5 24,5 34 32,7 23,3 23,8 39,8 18
Zastoupeni jednotlivych znacek vozidel
Peugeot 6,9 5,8 7 10,3 7,4 6,5 7,5 7
Ford 11,4 9,5 13,5 11 11,8 10,7 9,8 6
Citroén 4,8 4 4 3,7 4,8 2,5 8 5
Skoda 11,3 2,3 8,5 6 6,3 10,3 5,8 5
Renault 34 2,1 1,5 33 11,1 2,2 16,3 10
Jiné 38,6 27,8 37 35,3 25 32 35 24

Na mistrovstvi Polska v roce 2022 se prozatim konal jen jeden zavod, proto statistika tohoto
roku muze byt lehce zkreslena. Jinak je patrné, Ze srastem odstartovanych vozidel
v homologaci Rally2 vzrost i podet vozidel znatky Skoda, tudiz se v Polsku zved] zajem
o vozidlo Skoda Fabia Rally2 evo. Také lze z tabulky zjistit velké zastoupeni vozidel znatky
Ford, coz muaze byt zpusobeno tim, Ze firma M-Sport vyrabi rally vozidla v Polsku.
U Belgického Sampionatu je patrny stejny uUpadek v homologacich R2 a RS stejné jako
u ostatnich Sampionatl. Naopak rostl zajem o homologace Rally2, Rally4, Rally5 a misty
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také o homologaci Rally3. Mimo to se belgického Sampionatu v posledni sezoné ucastnilo
velké mnozstvi vozidel znacky BMW starSich homologaci, proto se v kategorii Jiné nachazi
tolik vozidel. [27]

3.2.5 CELKOVE ZHODNOCENi JEDNOTLIVYCH UCASTI

Nejvétsi otazkou je kolik vozidel v danych kategoriich startuje, kolik vozidel v novych
homologacich pfibyva, a naopak o kolik méné je vozidel starSich homologaci. Nasledujici
srovnani se bude zajimat pfedev§im o homologace vozidel RS, R3, R2, R1, Rally2, Rally3,
Rally4 a Rally5. Ve srovnani je zafazeno vSech 8 Sampionatu napfi¢ poslednimi 4 rocniky rally.
Hodnoty v grafu ¢islo 7 jsou uvadény jako pramérna hodnota poc¢tu odstartovanych vozidel
dané homologace na jeden zavod v pribéhu celého roku a vSech narodnich §ampionatu.

Graf. 7 Ucast homologaci v priiméru ndrodnich Sampionatii [27]

Primérny pocet odstartovanych vozidel danych homologaci
v narodnich Sampionatech na jeden zavod

16

14

12

10

8

6

4

A

, 1 e _ ¥

RS R3 R2 RI Rally2 Rally3 Rally4 Rally5

m2019 m2020 =2021 =2022

Z predeslého grafu je vidéet, ze zajem o novou homologaci vozidel Rally3, ktera prisla s rokem
2021, je stale velmi nizky, protoze ve vSech 8 sledovanych narodnich Sampionatech byl
prumérny pocet odstartovanych vozidel niz§i nez jedna. Podobné nizkych hodnot dosahovala
jen vykonové nejslab§i homologace vozidel R1 s pohanénou pfedni napravou, o kterou zajem
v prubéhu let klesal témét k nulovym hodnotam. [27]

Zajem o homologace vozidel Rally2, Rally4 a Rally5 se kazdym rokem zvySoval a byl mezi
témito homologacemi velmi podobny. U homologace Rally2 byl zaznamenam rtst mezirocné
az 0 74 %, v ptipadé homologace Rally4 byl narust az 72 % a pro Rally5 az 64 %. [27]
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Rust téchto homologaci byl zakonité spojen s poklesem zajmu o star§i homologace RS, R3, R2
a R1. Nejvétsi pokles byl zaznamenan u homologaci RS a R2, kde v piipadé RS byl nejvetsi
meziro¢ni pokles 27,5 % a v pripadé R2 byl nejvyssi skok v poctu primérnych odstartovanych
aut mezi roky 2019 a 2020, ktery €inil témef 6 vozidel na zavod, coz byl pokles o 42 %. U
homologace R3 je viditelny extrémni propad v poc¢tu vozidel mezi roky 2019 a 2020. Tento
propad o vice jak 75 % muze byt zpasoben pandemii Covid—19, ktera mohla statistiku v tomto
roce lehce ovlivnit, proto se konalo zhruba o 60 % procent mén€ zavodu nez v ostatnich
roCnicich. [27]

Nejvetsi rast zajmu o nové homologace byl zaznamenan piedevs§im na narodnim Sampionatu
ve Francii a Italii. Naopak nejmensi zajem byl v Némecku a Rakousku, protoze se zde
nachazelo plno jinych a starSich homologaci, kterym byla vé€novana Cast této bakalarskeé
prace. [27]
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4 ZHODNOCENI TRHU

Trh se zavodnimi vozidly nema zastoupeni u vSech automobilek. Také je uréen pro uzkou ¢ast
zajemcu, coz muze byt naptiklad zptsobeno cenou vozidla. V kategorii Rally2, ktera je nejvice
jezdénou kategorii v hlavnich Sampionatech, jen nakupni cena vozidla ¢ini 5 miliona korun,
nepocitaje nasledny servis vozidla, ktery se v prubéhu pouzivani mize dostat na podobnou
Castku. I presto nékteti vyrobci dokazou vyrobit a prodat ptes 60 vozi za rok. [23]

4.1 PREHLED JEDNOTLIVYCH VYROBCU VOZIDEL

Mezi nejvétsi dodavatele pro nové zavodni vozidla pro rally patii zejména:
e Hyundai Motorsport
e Toyota Gazoo Racing
e M-Sport
o Skoda Motorsport
e PSA Motorsport
e Renault Sport Racing

Dale by mohl byt uveden naptiklad VW Motorsport, ktery sdili techniku s mladoboleslavskou
spole¢nosti Skoda Motorsport a sam nedosahuje takovych prodeji. Pod spolednost PSA
Motorsport spadaji vozidla znacek: Peugeot, Citroén a Opel. Vozidla v nékterych kategoriich
sdili techniku a kazdé odvétvi je zaméfeno na jednu kategorii. Citroén je zaméten na vozidla
kategorie Rally2, Peugeot na vozidla kategorie Rally4 a Opel na vozidla kategorie Rally5. [23]

Graf. 7 Zastoupeni jednotlivych znacek na Sampionatu WRC [27]
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Graf. 8 Zastoupeni jednotlivych znacek na Sampiondtu ERC [27]
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Pro znazornéni jednotlivych podilt vyrobct na trhu zavodnich vozidel pro rally byly vytvoreny
jednotlivé grafy €. 7 a 8, na kterych je zaznamenan procentualni podil jednotlivych znacek
vozidel, které vyrab¢ji zejména vySe zminéné spoleCnosti. Tyto grafy byly vytvoreny z dat
o odstartovanych vozidlech na danych Sampionatech od roku 2019. Z celkového poctu
odstartovanych vozidel byla vytvofena procentudlni hodnota. Napific obéma Sampionaty ma
nejvice zG&astnénych vozidel spole¢nost Skoda Motorsport, i piesto ze vyrabi jen vozidla
kategorie Rally2. Prodeje této spoletnosti dosahly u modelu Skoda Fabia R5 mezi lety
2015-2019 pies 300 kust. Je mozné, ze aktualni model Skoda Fabia Rally2 evo dosahne jesté
vy$Sich prodeji. Druhé nejvétsi zastoupeni nalezi spolecnosti M-Sport, predevsim diky tomu,
ze tato spolecnost jako jedina na celém trhu nabizi vozidla vSech kategorii (od kategorie Rally1
az po vozidla kategorie Rally5). Vétsi zastoupeni poctu vozidel znacky Ford na Sampionatu
mistrovstvi svéta je zpusobeno tim, ze ma zastoupeni v hlavni kategorii Rallyl, ktera se
v Sampionatu mistrovstvi Evropy nenachéazi. To stejné nastava i u spole¢nosti Toyota Gazoo
Racing, ktera aktualné vyrabi jen vozidlo pro kategorii Rallyl, proto je jeji zastoupeni na
Sampionatu mistrovstvi Evropy mizivé. Na tfetim misté najdeme vozidla od spoleCnosti PSA
Motorsport s vétsim poctem vozidel znacky Peugeot nezli Citroén. I piesto ze Peugeot vyrabi
kategorii vozidel Rally2, které¢ se vice vénuje Citroén. Na dalsi pozici najdeme Hyundai
Motorsport, ktera se zaméfuje pouze na vyrobu vozidel kategorie Rallyl a Rally2. Velmi
pravdépodobné se da oCekavat nasledny rust této spolecnosti diky tomu, Ze oproti ostatnim
spoleCnostem je poradné na trhu zavodnich vozidel az od roku 2015. Dale za zminku stoji
vozidla od Renault Sport Racing, ktera zatim vyrabi jen vozidla s pfedni pohanénou napravou
pro kategorie Rally4 a Rally5. [27], [19]
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4.2 MOZNOSTI UPLATNENiI NA TRHU SE ZAVODNiMI VOZIDLY

Uchytit se na aktualni trhu s novym modelem zavodniho vozu je v dnes$ni dobé€ pomeérné slozité.
I presto se nabizi dvé moznosti, kdy by se dalo uplatnit na trhu s pomérné¢ malymi naklady,
napiiklad v porovnani se stavbou zavodniho vozidla kategorie Rallyl za 12,5 milionu
korun. [23]

4.2.1 SADY PRO VYLEPSENIi VOZIDLA NA VYSSi KATEGORII

Jeden z napadi, ktery by mohl pfipadat v uvahu, je stavba zlepSovacich sad pro vozidla, ktera
jsou vyrobena napftiklad pro kategorii Rally4, a tiprava vozidla komponenty tak, aby se mohlo
ucCastnit Sampionati pro kategorii Rally3. Tyto upravy by nasledné musely byt schvaleny
automobilovou federaci FIA. Toto feSeni by mohlo byt uzite¢né pro spolecnosti, které ve
vykonngjsi kategorii neprodavaji jiné vozidlo. Kupfikladu Peugeot Sport by mohl vyrabét
zlepSovaci sadu pro svij Peugeot 208 Rally4, ze kterého by nasledné bylo vozidlo kategorie
Rally3. Nejvétsim a nejdrazsim problémem pii prestavbé by nejspiSe mohlo byt prestaveéni
pohonu predni napravy na pohon vSech Ctyf kol, s ¢imz by byla spojena i1 prestavba zadni
napravy. Nasledovalo by jiné tlumeni a vylepsil by se i brzdovy systém. Vyhodami by mohlo
byt napfiklad to, ze by zGstala stejna pohonna jednotka, jen by se upravila predpisim dané tiidy.
Bezpecnostni prvky by zustaly také zachovany.

Mezi vyrobce, ktefi by toto feseni mohli aktualn€ nabizet, mohou byt spole¢nosti M-Sport nebo
Renault Sport Racing. U Renault Sport Racing je rozdil ve vozidle Renault Clio Rally5 a
Renault Clio Rally4 takovy, ze motor 1.3 TCe byl rozsahle ptepracovan. Bylo pro néj vyvinuto
nové turbodmychadlo, nové pisty a nova ojnice, aby s bezpecnosti vydrzel vétsi vykon a vétsi
narast toCivého momentu. Pfevodovka a pohon naprav zistal shodny s vozidlem kategorie
Rally5. Také dalsi mechanické komponenty byly pozménény, naptiklad vétsi brzdy s vétsim
brzdovym kotoucem a jiné nastavitelné tltumicCe. VSechny bezpe¢nostni prvky zistavaji totozné
s vozidlem nizsi kategorie. Podobné upravy se nachazi i u spole¢nosti M-Sport. [11], [17]

4.2.2 STAVBA VOZIDLA KATEGORIE RALLY3

Druhou z moznosti uplatnéni na aktualnim trhu se zavodnimi vozidly pro rally by mohla pro
nékterou ze spolecnosti byt stavba vozidla kategorie Rally3. Jednim z hlavnich divodt, pro¢
zrovna tuto kategorii je ze v soucasnosti existuje jedina spolecnost, ktera toto vozidlo vyrabi
atim je M-Sport se svym Fordem Fiesta Rally3. Bohuzel uskutecnéni jakékoliv stavby, aby
vozidlo bylo nésledné plné homologovano i pro narodni §ampionaty, je velice slozity proces.
Naptiklad opravnéni pro vyrobu a udéleni nasledné homologace bezpe&nostnich rama v Ceské
republice ma pouze 14 firem. VétSina z nich se primarné zajima o vyrobu jinych produkti,
napftiklad bezpecnostnich ramu na autokros. JelikoZz se jedna o vozidlo s maximalni pofizovaci
cenou do 2,5 miliona korun a dle zjisténych statistik zajem u tuto kategorii roste, je otazkou,
jestli je uplatnéni realné a zda by meélo produktivni charakter. Nékteré ze spolecnosti slibovaly
stavbu vozidel této kategorie, ale zatim se jiné vozidlo, nez Ford Fiesta Rally3, na trhu se
zavodnimi vozidly neobjevilo. [18]

BRNO 2022 43



ZHODNOCENI TRHU

Obr. 11 Toyota Yaris GR [24]

Jednim z vhodnych adepta pro zaklad na tuto upravy by mohlo byt vozidlo Toyota Yaris GR,
ktera je znazornéna na obrazku. Yaris GR ma od vyroby pohon vSech ¢tyt kol, ktery je 1 definici
odpovidajici kategorie vozidel. Potizovaci cena vozu v¢etné dané ¢ini 900 tisic korun, proto na
nasledné upravy a profit zbyva vice nez 1,5 miliond korun. Vozidlo by mohlo byt vhodné
napiiklad i kvtli jeho kompaktnim rozmérim a malému rozméru naprav. Spole¢nost Toyota
Gazoo Racing vyrabi vozidlo ze stejnym designovych zakladu pro kategorii Rally1 a tento fakt
by nasledné mohl napomahat k budoucim prodejim. Pro srovnani technicky parametra
s aktualn¢ prodavanym vozidlem kategorie Rally3, byla vytvorena tabulka ¢.9 [24]

Tab. 9 Srovndni parametrit mezi sériovym vozidlem a vozidlem kategorie Rally3 [24]

Toyota Yaris GR Ford Fiesta Rally3
Motor Prepliiovany 3 valec Prepliiovany 3 valec
Vykon 192 kW 160 kW
Tocivy moment 360 Nm 400 Nm
Zdvihovy objem 1618 cm? 1497 cm?
Prevodovka 6 st. manualni 5 st. manualni
Brzdy Sériové (355 mm) 330 mm
Hmotnost 1290 kg 1210 kg
Rozvor 2560 mm 2490 mm
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Z tabulky s technickymi parametry je patrné, ze zakladni parametry jsou dost podobné. Objem
prepliiovaného motoru se piesné vejde do predpist dané kategorie, ktera je omezena zdvihovym
objemem 1620 cm?. Motor by musel byt osazen restriktorem a nasledné by byl upraven na
podobné vykonové hodnoty jako ma konkurence. Dale by vozidlo muselo byt odleh¢eno a
doplnéno o vSechny bezpecnostni prvky, které vyzaduje legislativa. Zménou by musel projit 1
brzdovy systém, aby zvladal dlouhodobé odolavat vysokym teplotam. Mélo by byt
pfepracovano odpruzeni s vys$§im zdvihem néprav. Otazka zni, jestli by tento projekt byl
vydéleCny, kdyz konkurence vychazi zvozidla, kde pofizovaci cena nepiesahne 600 tisic
korun. [23]
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Mezi hlavni cile této bakalarské prace patiilo zjistit, jaky je zajem o nové homologovana
zavodni vozidla pro rally, jak se prubéhu poslednich Ctyf sezon vyvijel pokles starSich

homologaci oproti rustu novych homologaci, a také zjistit jak jsou zastoupené jednotlivé
kategorie na trhu s vozidly pro rally a jestli by se zde naslo n¢jaké budouci uplatnéni.

ReserSni Cast prace obsahovala technicky popis jednotlivych Uprav novych kategorii rally
vozidel Rallyl, Rally2, Rally3, Rally4 a Rally5 a jejich zafazeni v ramci Sampionatu
mistrovstvi svéta a mistrovstvi Evropy. Dale byly pro kazdou kategorii vypsana dostupna
vozidla na trhu, ktera mohou v dané kategorii zavodit, a byly vypsany jejich technické
parametry, které byly nasledné porovnany s konkurenci v ramci dané tfidy. V zavéru resersni
Casti byla mezi sebou srovnana vSechna vozidla od firmy M-Sport, ktera jako jedina pro rally
vyrabi vozidla v§ech homologovanych kategorii.

Statisticka Cast prace byla vypracovana z dat jednotlivych zavoda z poslednich 4 let. Celkem
bylo zahrnuto 11 samostatnych Sampionatt, na kterych bylo zaznamenano témér 17000 starta
v prubéhu vSech sezon.

Zagatek statistické &asti byl vénovan $ampionatu mistrovstvi svéta, Evropy a Ceské republiky.
U téchto Sampionata byl pozorovan celkovy pocet odstartovanych vozidel, procentualni ti¢ast
vozidel jednotlivych kategorii, primémy pocet odstartovanych vozidel jednotlivych
homologaci a zastoupeni jednotlivych znaek vozidel na startovnim poli. Mezi dalsi
pozorované narodni Sampionaty patiilo mistrovstvi Francie (rozdé€lené na Sotolinu a asfalt),
Belgie, Polska, Italie, Spanélska, Rakouska a Némecka. U t&chto narodnich Sampionati bylo
pozorovano jen prumeérné zastoupeni jednotlivych homologaci a zastoupeni péti nejvice
pouzivanych znacek vozidel.

Z vyctu statistickych dat bylo zjisténo, ze zajem o vozidla novych homologaci stale roste,
zejména o vozidla homologaci Rally2 a Rally4, ktera zaroven patfi do tfid, které jsou mezi
jezdci rally nejvice popularni. S tim faktem souvisi 1 klesani poCtu odstartovanych starSich
vozidel, ktera po upraveni pravidel nemohou v nékterych Sampionatech zavodit o titul mistra
Sampionatu. Nejmensi zajem byl pozorovan zejména o kategorii vozidel Rally3, coz mize byt
zpusobeno tim, Ze kategorie vznikla az v roce 2021 a aktualné je vyrabéno pouze jedno vozidlo
dané homologace. Ve srovnani Sampiondtu mistrovstvi svéta a mistrovstvi Evropy oproti
pozorovanym narodnim Sampionatim byl zjistén vétsi zajem o vozidla s pohonem obou naprav
a strm¢jSi upadek starsich homologaci. Takeé je nutno podotknout, Ze narodnich Sampionati se
zacCastnilo mnoho vozidel nekolik let starych homologaci, které neodpovidaji aktualnim
standardim nové vyrabénych vozidel a jsou pro né vzdy vypsany specialni tfidy v daném
Sampionatu, ve kterych mohou zavodit.

Dalsi ¢ast prace se tykala zastoupeni jednotlivych vozidel na trhu. Zde bylo zjisténo, ze nejvetsi
zdjem na Sampionatu mistrovstvi svéta a Evropy je o Geska vozidla Skoda Fabia pro kategorii
Rally2 vyrabéna mladoboleslavskou spole¢nosti Skoda Motorsport. Nasledné vozidla Ford od
firmy M-Sport, ktefi jako jedini vyrabi vozidla vSech kategorii. Tyto dvé znacky zaujimaly
témer 50 % ze startovniho pole vSech vozidel. Dale nasleduji vozidla znacek Peugeot a Citroén
od francouzské spolecnosti PSA Motorsport. U narodnich §ampionatt vSak tato fakta neplatila.
U narodnich Sampionati suverénné vedla vozidla narodnich vyrobca. Napiiklad v Ceském
mistrovstvi byla G&ast vozidel znagky Skoda a7 33 %. U francouzského mistrovstvi byla ucast
vozidel francouzskych znacek Renault, Peugeot a Citroén vice nez 70 %.
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Vsechny cile bakalatské prace byly splnény. Byly vytvoreny statistiky z ucasti jednotlivych
kategorii vozidel jak na mezinarodnich, tak i narodnich §ampionatech. Déle byl ze ziskanych
dat zhodnocen trh se zavodnimi vozidly. Diky tomuto zhodnoceni by prace mohla byt vyuzita
jako opora pro marketing pro vyrobce zavodnich vozidel. Také byla navrhnuta moznost
uplatnéni na aktualnim trhu, ve kterém je zatim nabizeno jen jedno vozidlo homologace Rally3,
a mohl by se zde uplatnit néjaky novy projekt, ke kterému by nasledné¢ mohla byt vytvorena
diplomova prace o celkové stavbé€ vozidla kategorie Rally3.

BRNO 2022 a7



SEZNAM PRILOH

POUZITE INFORMACNI ZDROJE

[1] CITROEN DS3 RI. Citroén Racing [online]. [cit. 2022-03-20]. Dostupné z:
https://boutique.citroenracing.com/en/documentations/detail/19-citroen-ds3-r1

[2] CORSA RALLY4: Order Form. Race and Rally [online]. [cit. 2022-03-20]. Dostupné z:
https://raceandrally.ie/media/pdfdownloads/files/R-R_ORDER-FORM_Opel-
Corsa_Rally4_01-2022.pdf

[31 FIA schvdlila restrukturalizaci Sampiondtii a kategorii od roku 2022. AutoSport.cz
[online]. 11. 3. 2021 [cit. 2022-03-20]. Dostupné z:
http://www.autosport.cz/clanek.php?cl=21481

[4] FORD FIESTA RALLY?2. M-sport [online]. [cit. 2022-03-20] Dostupné z:
https://www.m-sport.co.uk/fiesta-rally2

[S] FORD FIESTA RALLY3. M-sport [online]. [cit. 2022-03-20] Dostupné z:
https://www.m-sport.co.uk/fiesta-rally3

[6] FORD FIESTA RALLY4. M-sport [online]. [cit. 2022-03-20] Dostupné z:
https://www.m-sport.co.uk/fiesta-rally4

[71 FORD FIESTA RALLYS5. M-sport [online]. [cit. 2022-03-20] Dostupné z:
https://www.m-sport.co.uk/fiesta-rally5

[8] Hyundaii20 N WRC Rallyl. Hyundai Motorsport [online]. [cit. 2022-03-20]. Dostupné
z: https://motorsport.hyundai.com/rally/wrc/i20-n-wrc-rally 1/

[9] KURA, Jakub. Kam s nim?. eWRC.cz [online]. 18. 1. 2022 [cit. 2022-03-20]. Dostupné
z: https://www.ewrc.cz/clanek/36709-kam-s-nim/

[10] KURA, Jakub. VSechno, co jste kdy chtéli védeét o Rallyl (ale bdli jste se zeptat).
eWRC.cz [online]. 30. 4. 2021 [cit. 2022-03-20]. Dostupné z:
https://www.ewrc.cz/clanek/35968-vsechno-co-jste-kdy-chteli-vedet-o-rally 1-ale-bali-
jste-se-zeptat/

[11] NEW CLIO: RENAULT SPORT RACING. Renault Sport [online]. [cit. 2022-03-20].
Dostupné z: https://www.cliorally.com/IMG/pdf/brochure_new_clio_rsr_2021-2.pdf

[12] RALLY CAR: INTRODUCING THE YARIS WRC. TOYOTA GAZOO Racing [online].
[cit. 2022-03-20]. Dostupné z: https://toyotagazooracing.com/wrc/cars/2021/

[13] STANDARDNI PROPOZICE RALLY AS ACR 2021. Autoklub CR [online]. [cit. 2022-
03-20]. Dostupné z: https://www.autoklub.cz/wp-content/uploads/2021/02/ar-standard
21-zmeny.pdf

[14] SKODA FABIA Rally2: Krdlovna rally. SKODA Motorsport [online]. 2019 [cit. 2022-
03-20]. Dostupné z: https://www.skoda-motorsport.com/cs/skoda-fabia-r5-kralovna-
rally/

48 BRNO 2022


https://boutique.citroenracing.com/en/documentations/detail/19-citroen-ds3-rl
https://raceandrally.ie/media/pdfdownloads/files/R-R_ORDER-FORM_Opel-
http://AutoSport.cz
http://www.autosport.cz/clanek.php?cl=21481
https://www.m-sport.co.uk/fiesta-rally2
https://www.m-sport.co.uk/fiesta-rally3
https://www.m-sport.co.uk/fiesta-rally4
https://www.m-sport.co.uk/fiesta-rally5
https://motorsport.hyundai.com/rally/wrc/i20-n-wrc-rally
http://eWRC.cz
https://www.ewrc.cz/clanek/36709-kam-s-nim/
http://eWRC.cz
https://www.ewrc.cz/clanek/35968-vsechno-co-jste-kdy-chteli-vedet-o-rallyl-ale-bali-
https://www.cliorally.com/IMG/pdf/brochure_new_clio_rsr_2021-2.pdf
https://toyotagazooracing.com/wrc/cars/2021/
https://www.autoklub.cz/wp-content/uploads/2021/02/ar-standard-
https://www.skoda-motorsport.com/cs/skoda-fabia-r5-kralovna-

SEZNAM PRILOH

[15] WARD, Jay. M-SPORT FORD PUMA HYBRID RALLYI RACING LIVERY AND
DRIVERS UNVEILED AHEAD OF ELECTRIFIED WRC DEBUT IN MONTE CARLO.
Ford Media [online]. Cologne, 15. 1. 2022 [cit. 2022-03-20] Dostupné z:
https://media.ford.com/content/fordmedia/feu/en/news/2022/01/15/m-sport-ford-puma-
hybrid-rally1-racing-livery-and-drivers-unveil.html

[16] PEUGEOT 208 RALLY4. Peugeotsport [online]. 24. 11. 2020 [cit. 2022-04-20].
Dostupné z: https://www.peugeotsport-store.com/en/documentations/detail/29-peugeot-
208-rally4

[17] RENAULT CLIO V RALLY4.S.A.D.A.C. [online]. 9. 11. 2021 [cit. 2022-04-20].
Dostupné z: https://www.sadac.cz/renault-clio-v-rally4/

[18] F. AUTOMOBILOVE RALLY. Autoklub CR [online]. [cit. 2022-03-20]. Dostupné z:
https://www.autoklub.cz/wp-content/uploads/2022/01/f-rally-22-1.pdf

[19] Rallyovy bestseller: 300 prodanych vozii SKODA FABIA R5. SKODA Motorsport
[online]. 18. 9. 2019 [cit. 2022-04-20]. Dostupné z: https://www.skoda-
motorsport.com/cs/rallyovy-bestseller-300-prodanych-vozu-skoda-fabia-r5/

[20] FIA. WRC.com [online]. [cit. 2022-04-20]. Dostupné z:
https://www.wrc.com/en/more/fia-wrc/fia/

[21] 2022 WORLD RALLY CHAMPIONSHIP. Federation Internationale de 1'Automobile
[online]. 2. 2. 2022 [cit. 2022-04-20]. Dostupné z: https://www.fia.com/events/world-
rally-championship/season-2022/2022-world-rally-championship

[22] FIA EUROPEAN RALLY CHAMPIONSHIP. Federation Internationale de I'Automobile
[online]. 3. 2. 2022 [cit. 2022-04-20]. Dostupné z: https://www.fia.com/events/european-
rally-championship/season-2022/fia-european-rally-championship

[23] FIA RALLY CAR PYRAMID. WRC.com [online]. [cit. 2022-04-20]. Dostupné z:
https://www.wrc.com/en/more/about-wrc/fia-rally-car-pyramid/

[24] KOLMAN, Stanislav. TEST Toyota GR Yaris — Svezeni roku? Desetileti? Nebo je to
Jinak?. Auto.cz [online]. 1. 2. 2021 [cit. 2022-04-20]. Dostupné z:
https://www.auto.cz/test-toyota-gr-yaris-svezeni-roku-desetileti-nebo-je-to-jinak-137842

[25] WHAT IS THE WRC?. WRC.com [online]. [cit. 2022-04-20]. Dostupné z:
https://www.wrc.com/en/more/about-wrc/what-is-wrc/

[26] Group B (4WD): 1982 — 1986. WRC.com [online]. [cit. 2022-04-20]. Dostupné z:
https://www.wrc.com/en/more/wrc-history/group-b/

[27] Sezona 2019-2022. eWRC-results.com [online]. [cit. 2022-04-20]. Dostupné z:
https://www.ewrc-results.com/season/

BRNO 2022 49


https://media.ford.com/content/fordmedia/feu/en/news/2022/01/15/m-sport-ford-puma-
https://www.peugeotsport-store.com/en/documentations/detail/29-peugeot-
https://www.sadac.cz/renault-clio-v-rally4/
https://www.autoklub.cz/wp-content/uploads/2022/01/f-rally-22-l.pdf
https://www.skoda-
http://motorsport.com/cs/rallyovy-bestseller-300-prodanych-vozu-skoda-fabia-r5/
http://WRC.com
https://www.wrc.com/en/more/fia-wrc/fia/
https://www.fia.com/events/world-
https://www.fia.com/events/european-
http://WRC.com
https://www.wrc.com/en/more/about-wrc/fia-rally-car-pyramid/
http://Auto.cz
https://www.auto.cz/test-toyota-gr-yaris-svezeni-roku-desetileti-nebo-je-to-jinak-137842
http://WRC.com
https://www.wrc.com/en/more/about-wrc/what-is-wrc/
http://WRC.com
https://www.wrc.com/en/more/wrc-history/group-b/
http://eWRC-results.com
https://www.ewrc-results.com/season/

